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skaitytajanp, kurie už antrą 
pusmetį netižsimokėję už „Ka 
taliką”, kad prenumeratą tuo- 
jaus atsiųstų, nes tik pilnai 
užsimokėjiisiejei ant busimų 
Naujų Metų gaus nuo musų 
puikias premijas (dovanas). 
Nesulaukus bėgyje poros 
s ą v a i c z i ų pradedant nuo 
dienos szio atsiliepimo, Imsi­
me priversti laikrasztį sulai­
kyti.

Sziandieną kožnam lietu­
viui yra malonu pasiskaityti 
liuosose valandose žinias isz 
Lietuvos, Rusijos ir isz kitur. 
Sziandie Rusijoje revoliucio- 
nieriszki judėjimai kaskadas 
vis labiau platinasi, jie pasie­
kia dalimis ir musų miestus 
bei kaimus,žinios kasdieną vis 
naujesnės ir žingeidesnės, XX 
szimtmetyje žemesnioji luomą 
algija isz savo sunkaus miego, 
žodžiu sakant vi-ur ramybė 
jau pertraukiama, nes pras- 
cziokėlis pradeda susiprasti, 
kad ii' jam lemta pasaulyj gy­
venti liuosiaii ir jam lemta že­
mės turtais naudotis. Taigi 
panaszių žinių isz visų pasau­
lės krasztų kas sąvailę „Kata­
likas” daugiausiai už kitus 
lietuviszkus laikraszczius savo 
skaitytojams suteikia.

Lietuviai sziame laike tur 
nepamirszti taipgi, kad Azijoj 
maskolių su japonais karė jau 
-gi galop turės užsibaigti, nes 
kaip caias, teip ir mikado sa 
vo atstovus dėl susitaikymo 
Whsliingtonan siunezia. „Ka­
talikas” gana placziai visuo­
met apie karę raszo, o kad su­
sitaikymas įvyks paduos pla­
cziai apie tas visas abiejų pu­
sių tarybas ir iszpaiodys^ kaip 
Rusija szioje karėje su japo­
nais apsivylė. Juk tai mums 
lietuviams yra pamokinimas.

Antgalo „Kataliko” tikslu 
savo viengenezius szioje lais­
vės szalyje apszviesti. Juk 
girdime kaip musų viengen- 
ežiai Rusijoje atgavę spaudą 
tvėrėsi už hiikraszczių, už kny­
gų. Mat jie nori apsiszviesti. 
Jie nenori pasilikti kitų tautų 
užpakalyje. Tai kodėl lietu­
vis sziame laisvės kraszte ne­
galėtų tuo turtu naudotis. Juk

■ tik laikraszcziuose — apszvie- 
toje musų tautos iszganimas 
atsiranda.

Pertat lietuviai nepamirs/,- 
kit užsiraszyti „Kataliką”, nes 
dabar yra geriausia proga.

Priegtam primenama, kad
■ lietuviai iszsyk užsimokėjusio
į jei už „Kataliką” pronumera- 
[ tos d u d o 1 i e r u ant cielų 
| metų — aplaiko dovanų k n y- 
I g ų musų locnos spaudos už 
Į 50c. Knygas gali iszsiriukti
■ isz musų kataliogo, kurį ant 
i pareikalavimo iszsiuncziam.

„Kataliko” Iszleistinė.
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KABE!
Japonijos su Maskolija.

Ant karės lauko svarbiau­
siu pereitoje sąvaitėje atsitiki­
mu, yra užėmimas japonais 
inaskoliszkos salos Sachalin, 
kur caras visokius žmogžud­
žius ir kitokius kriminalistus 
prie toczkų prikalęs kankino. 
Toji sala abelnai buvo vadi­
nama katorgn, kurią sziandie 
ną japonai jau savo rankose 
b ' jokio muszio paėmė ir lai­
kosi. Maskoliai manė po ka- 
ji salą Japonijai atiduoti į

vietą karės kasztų, bet tuoin- 
tarpu japonukai pasiskubino 
ir viskas dingo.

Tokio tapo apgarsintas se­
kantis telegramas:

„Visa Šachai i no sala yrn 
musų rankose. Musų 12,000 
kariumenės iszsėdo portan 
Korsakovsk ir vėliaus visas 
svaibesnes vietas apėmė. Vi­
sos fortifikacijos teip-gi musų 
rankose. Isz musų pusės nei 
vienas kareivis nepražuvo ir 
mums abelnai nieks nekaszta- 
vo.”

Tai gi aiszkiai matom, kad 
kur tik japonukai pasisuka, 
tai jiems viskas ir klojasi.

Japonais paėmimas Sacha 
lino salos turi didelę svarbą 
szioje kalėje, kadangi iki 
sziam laikui kaip japonai teip 
ir maskoliai ant svetimos že­
mės žmonių kraują liejo, o 
dabar japonai jau netik užėjo 
ant maskolių territorijos, bet 
da ir svarbius turtus paėmė, 
kadangi ant minėtos salos atsi­
randa visokie neiezsemmmi 
tintai.

Japonukai tuo savo pasielgi 
imi nurodo, kad jie negeidžia 
tuojaus karės pertraukti, ko- 
laik neaplaikys savo kruvinos 
karės vaisių ir kolaik caro ga­
lutinai nenužemįs. Maskoli­
ja neseniai su savo gudria po­
litika stengėsi japonus apgau­
ti, bet tie nelaimi pasiduoda. 
Jie supratu, kad caras isz vie­
nų tik apgavysezių gyvena, 
todėl vietoje kovą sulaikyti, 
žengė pirmyn ir atsirado ant 
caro žemės.

Japoniszka kariumenė por­
tan Karsnkovsk iszsėdo po už 
danga savo didžios laivynės, 
susidedanezios isz dviejų did­
žių kariszkų laivų, trijų ka­
nonierių, septynių pancieri- 
nių kreiserių ir 3(i torpedinių 
laivų. Ant 10 laivų-gi važia­
vo kariumenės 12.000 su ka 
nuolėmis. Korsakovsko ko­
mendantas iszvidęs artinau- 
cziuosius japoniszkus laivus, 
tuojaus savo kareiviams įsakė 
visas minas nuo senia i po for­
tifikacijomis užžiebti. Paskui 
uždegęs randavus namus, su­
gadinęs tę esanezias kėlės ka- 
nuoles, pasitraukė szalin, 
duodamas japonams liuosą ke­
lią isz laivų iszlipti ir tenai 
vieszpatauti. Tas viskas atsi­
tiko bėgyje tik kelių valandų 
ir japonai puikios salos pali 
ko vieszpacziais.

Pasakojama, kad japonai 
apėmę salą tuojaus visus ka 
toržnikus paliuosavo nuo sun­
kių darbų, tacziaus toji žinia 
da nepatvirtinta Jeigu tas 
jau atsitiko, kas be abejonės 
vėliau bus, tai katoržnikai 
atsiklaupę japonams mels pas 
Augs/cziausiajį visokių laimių 
ir galybės sutrynimo.

Kaip raszoma privatiszkai 
isz Mandžiurijos, Oyama ruo- 
sziasi maskoliams paskutinį 
smūgį užduoti ir tuokart jei 
bus galima, apie susitaiky­
mus pasikalbėti. Japonija 
potam galės Maskolijai ko­
kius norės atlyginimus paduo­
ti. Vienok dabar Mandžiuri- 
joje lietų laikas, kuriame ne­
galima pradėti jokių operacijų. 
Ką piimiau japonai ėjo, tai 
ir viskas, o dabar privalo ant 
vietos laikytis. Tacziaus lie­
tų laikas netrukus užsibaigs ir 
tuokart kareiviai atsilsėję 
žengs pirmyn. Jau kibą tos 
valandos caras nelaukia.

Kyniecziai prane.sza, kad 
japonai f-ziarae laike ezaudo 
isz kanuolių sudėtomis bom­
bomis, kurios maskolių ka

riumenėstarpe krinta ir truk 
sta, isz kurių tukstaneziais 
atsiszaukimų iszsiverczia. Mas- 
koliszki kareiviai atsiszauki- 
mus su pamėgimu skaito apie 
Maskolijos gyventojų revo­
liuciją ir apie niarimnkų 
maisztus. Vi>i atsiszaukimai 
mąskoliszkai spaudi nti. Tai 
teip japonukai moka kariauti. 
Jie kariauja visokiais budais 
ir jiems sekasi.

Matomai caras pertraukti 
karės nelabai nori, kadangi 
marininkystės ministeriu pas 
kyrė admirolą Birilev ir jam 
įsakė tuojaus sutaisyti naują 
laivynę. Birilev dabar tik 
rankom ploja, nes kiszeniue 
vėl prisipildįs.

Carskoje Selo caras prisakė, 
uždėti aiesztąant jen. Stoesse- 
lio, nes priesz jį daug blogų 
darbų iszrado, kad jis veltu 
japonams portą Artūrą pave­
dęs. O admirolą Nebogatovą, 
kuris japonams marių kovoje 
pasidavė, su jo pavaldiniais 
oficieiais atduos sudan, kadan 
gi vieszpatystės įstatų 279 pa­
ragrafas skamba:

„Kinis, valdydamas flotili- 
ja, eskadra, laivų skyriumi 
arba ir vienu laivu, priesz 
prieszą nuleis «avo vėliavą, 
sudės ginklus arba pasiduos, 
neiszpildęs savo užduotos pa­
gal prisiegą ir pagal mariniu- 
kystės įstatus, tasai yra isz- 
mestu isz tarnystes su atėmimu 
rangos; jeigu-gi jo pasivedi­
me bus iszluksztenta, kad nuo 
muszio dėl kokių tai aplinky­
bių atsisakęs kovoti — nubau­
stas mirtimi.”

Tokiu budu adm. Neboga- 
tovui bus perdaug, bet jau 
dabar pasakojama, kad jis į 
puolęs į melancholiją.

Caras karės susitaikymui 
jau atstovą vietoje Muravio- 
vo iszsiuntė minister} Witte. 
Jis nuo Nikalojaus apbiikė 
konstrukcijas ir leidosi kelio­
nėn į Ameriką. Visi tiki, 
kad susitaikymas įvyks, ka­
dangi Witte nori reformų. 
Susitaikymo komisorių posė­
dis atsibus mieste Portsmouth, 
N. 11., kadangi .Washingto 
ne sziame laike dideli kar 
szcziai.

Caro vieszpatystėje mobili­
zacija traukiasi. Randas 
geidžia tuojaus į Mandžiuriją 
iszsiųsti 160,000 rezervistų. 
Norints sziame laike sumiszi 
mų taipe mobilizuojamų da 
nėra, tai tacziaus anų laukia­
ma, nes neužganėdinimai tarp 
žmonių vis auga. Oficierai 
teipgi nuo tarnystes atsisako. 
Jie jieszko kokių nors būdų 
kad juos suaresztuotų ir teip 
nuo mobilizacijos prasiszalina. 
Tūlose vietose rezervistus nak­
timis žandarmai isz grinezių 
gabena, o kitur ir ant miegan- 
ežių užklumpa ir į susirinkimo 
punktą veža.

Visoje vieszpatystėje preky­
ba sustojusi, pinigų nėra ir 
puikiausios firmos pas nieką 
jokio kredito negauna. N. 
Naugorode ant jomarko nie 
kas nekeliaus, kadangi Siby 
riuje niekas nieko neperka. 
Sibyriaus gelžkelis transpor­
tais visokiais teip užimtas ir 
apsunkintas, kad jokių tavo- 
rų gabenti negalima. Tuom- 
tarpu Japonijoje viskas kitaip.

Revoliucija Maskolijoje.
Caro tarnų rateliuose, Peter­

burge ir kitur, užvieszpatavo 
didis džiaugsmas,iszgirdus apie 
laivo „Kniaz Potemkin” pasi­
davimą, bet tasai džiaugsmas

traukėsi labai trumpai, ka 
daugi isz Rumunijos parėjo 
antra urėdiszka žinia, kad 
marininkai su laivu netik-ką 
nepasidavė, bet visi Rumuni­
jos portan iszlipę, laivą nu­
gramzdino ir teip paliko. Tai 
tau ir džiaugsmas. Dabar 
maskoliszkas randas stengiasi 
minėtą puikųjį laivą isz van­
dens isztraukti, bet gal jam 
tas darbas tuojaus nepasiseks 
kadangi iszėniimui isz vandens 
laivų Europoje atsiranda tik 
viena firma, kuri dabar dirba 
porte Allure naudai japonų.

Caras matydamas, kad su 
laivu nėra nieko, stengiasi no- 
rints, kad Rumunija jam isz- 
duotų visus mariuinkus, bet 
Rumunija niiiriniukus laiko 
per dezeiterius ir su iszdavi- 
mu purtosi.

Vėlesnė isz porto K listen- 
dži, Rumunijoje, žinia prune 
sza, kad laivas „Potemkin” 
isztikrųjų tenai revoliucionie­
riais nugramzdytas. Juodųjų 
marių laivyne į tenai nuplau­
kus rado laivą nugramzdytą. 
Priegtam raszoma, kad 50 
maisztininkų marininkų tenai 
jorte maskoliai sugavo ir ap­
kalę patai pino ant savo laivų! 
Delei tokio atsitikimo admix 
rolas bijosi, kad ir ant kitų 
aivų maisztai nepakiltų, todėl 
ūjosi isz porto ant marių 
įlaukti ir iki sziam laikui pa­
silieka porte.

Nėra abejonės, kad caro 
tardai tuos sugautus laisvės 
jieszkotojus kuoskaudžiausiai 
nubaus, o galutinai ir isz szios 
žemės veido isznaikys, tai ta 
cziaus jų iszlietas kraujas pa 
rodys kitiems takus, kaip tur 
eiti caro sostą sugriauti.

Kareivių maisztai tenai vis 
tankiau jau atsitinka. Sztai 
mieste Peterburge tūlose ka 
zarmėse du batalionu atsisakė 
nuo paklusnumo ir netrukus 
visas kazarmes sunaikino. Tik 
pavadinta gvardija mai.-zti 
niūkus apvaldė ir į Petropav­
lovsko drutvietę sukims-zo.

Isz Liepojaus parėjo žinia 
caro sostui da baisesnė. Kaip 
jau žinom Liepojaus porte 
tarpe marininkų buvo kįlę 
maisztai. Maisztui isztikus 
diktatorius T repo v porto ko 
mendantui persiuntė konstru 
kcijas, kad maisztininkus pa­
gal caro norą tuojaus smar­
kiausiai nubaustų. Komen 
dantui to įsakymo užteko. 
Liepojaus porto maisztininkų 
vadovus, 23 marioinkus, tuo­
jaus ant suszaudimo nusudįjo 
ir caras nusprendimą užtikri 
no. Ticziaus tasai nuspren­
dimas marininkų neįbaugino, 
bet da labiau ir kariumenę 
sujudino. Kįlo net ir tarpe 
oficierų dideli neužganėdini­
mai, kadangi kareiviai pradė­
jo kelti visokias maiszatis. 
Komendantas tai matydamas 
carui persiuntė raportą, kad 
egzekuciją ant tolinus atidėtų 
arba nors sūdo nusprendimą 
permainytų, bet caras raportą 
atmetė. Tuokart komendan­
tas pasiruoszė nusprendimą 
iszpildyti. Tam tikslui isz 
rinko isztikimiausius karei­
vius ir ant kalėjimo kiemo 
nusiuntė su muszkietomis, kur 
buvo 23 marininkai prie sie­
nos sustatyti dėl suszaudymo. 
Su paskirtais kareiviais sykiu 
atėjo ir visas sztabas oficierų, 
kurie turėjo būti tos žiauros 
egzekucijos liudytojais. Ty­
lai užstojus sukomandavo 
szauti... Isz kareivių musz- 
kietų prasineszė szuviai ir dū­
mams iszsisklaisczius susirin­

kusių akyse persistatė baisus 
paveikslas! Kareiviai vietoje 
szauti į nužudytus, jie pasisu­
ko į szalį ir antsyk 12 oficierų 
nukrėtė. Likusiejei oficierai 
gyvais iszsineszė nuo kiemo. 
Netrukus kalėjimą apsupo 
kazokai ir pastariejei karei­
vius apmalszino pagal savo 
nusprendimą. Raszoma, kad 
iszviso kazokai nužudę 30 
maisztininkų kareivių, bet 
platesnių žinių apie tai nėra ir 
kibą jau nebus.

I<z Peterburgo parėjo labai 
akyvos žinios. Ministerių po­
sėdyje buvo perskaitytas Irkų- 
cko gubernatoriaus raportas, 
kuriuomi gubernatorius pas 
carą maldauja, kad politisz- 
kus prasikaltėlius isz tenai pa- 
liuosnotų, Ministerial apa- 
varsezius tą dalyką nutarė gu­
bernatoriaus raportą atmesti 
ir jų nutarimą caras patvirti­
no,

Nekuriose vietose ir oficie­
rai atsisako nuo paklusnumo, 
kadangi tarp savo pavaldinių 
kareivių leidžia revoliucionie- 
riszkai propaganJai ramiai 
bujoti. Tomis dienomis be­
veik po visas Peterburgo ka 
zarmes tapo iszmėtyti atsiszau- 
kiniai, kuriuose kareiviams 
kalbama, kad į darbininkus 
ir žmones neszaudytų. Atsi- 
szaukimuose raszoma, kad jau 
daugumas oficierų atsisakė 
nuo žmonių szaudimo. Delei 
ko Kaune ir Odesoje jau tapo 
suaresztiiota keliolika oficierų 
kurie „prastai” su revoliucio­
nieriais kovojo.

Varszave ir Vladivostoke 
kareivius randas geidžia su­
rinkti ir iszsiųsti karėti, bet 
tie kaip jau seniau minėjome, 
nelabai noii keliauti ir prie 
progos kelia maisztus. Pasa­
kojama, kad vagonai nuo se­
niai prie gelžkelio stoezių sto 
vi ir negali sulaukti siunezia- 
nių kareivių. Maisztininkus 
arba tuojaus suszr.udo, pagal 
kariszkas tiesas, arba uždarę 
kalėjimuose kankina.

Teodozijoje laike gvardijos 
pulko parodos, nežinia kas į 
pulkiniką szovė. Szuvis bu­
vo ženklu prie abelnų darbi­
ninkų maisztų.

Odesos apielinkėse sodžio- 
nys sujudo. Jie nori, kad randas 
nuo dvarponių žemes atimtų ir 
iszdalytų tarp jų. Odesos ko­
mendantas isz miesto į kaimus 
daug kariumenės iszsiuntė.

Rygoje likosi suaresztuoti 
35 terroristai, kuriuos policija 
užtiko bedirbanezius bombas.

Ant Kaukazo ir m. Tiflise 
terrorizmas vis labiau plati­
nasi. Revoliucionierai dau­
giausiai bombas mėto ant po- 
liciantų ir visokių rando szni- 
pų.

Po visą Maskoliją neseniai 
buvo pasklydęs gandas, kad 
caras Nikalojus II savo sostą 
žadąs perkelti isz Peterburgo 
Maskvan, ty. į seną sostapilę, 
kuri guli paežiam vieszpatys­
tės centre ir yra nekaipo szir- 
dimi. Caras sau aiszkino, 
kad Maskvoje jam bus daug 
rainiai! gyventi, nes Peterbur­
ge visas miestas, galima saky­
ti, pavirtęs į terrorizmą.

Apsigafsinus toms žinioms 
caro szeimyna buvo nusirami­
nusi, kad sztai Maskvoje 
prasznioksztė vėl nauja ir bai 
si tragedija. Nuo revolverio 
penkių kulkų pražuvo tomis 
dienomis Maskvos policmeis­
teris jener. Szuvalov. Tas at­
sitiko 12 d. liepos jo locnoje 
kanceliarijoje. Policmesteris

ateivius priimdinėjo ant au 
diencijų. Viens ateivis įėjęs 
į kanceliariją ir iszsitraukęs 
revolverį szovė i policmeisterį 
penkis sykius. Tik viena kulka 
pro szalį pralėkė, o keturios 
jenerolą, užgavo ir tasai ant 
vietos užmigo. Žmogžudį 
tuojaus, žinoma, suaresztavo 
ir apkalė, bet jis savo pravar­
dės policijai nepaduoda.

Jen. Szuvalov turėjo da tik1 
40 metų amžiaus, bet buvo 
baisiausiu persekiotoju, o y- 
pacz studentų. Jis neperse­
niai buvo kazokų pulkiniku, 
pertat Maskvoje darbininkai 
nuo jo nahaikų stenėjo. Jis 
buvo caro artimiausiu bieziuo- 
liti, kadangi priesz reformas ir 
litiosybę l^bai kovojo. Jis 
sykį prie susirinkusių oficierų 
ir virszininkų iszsitarė: „Yra 
tas iszdaviku, kuris geidžia 
Maskolijai reformų. Isz Mas- 
koliszkns vieszpatystės namo 
isztraukkit nors vieną plytą — 
tuokart viskas suirs”. Tai 
mat koks jis buvo judoszėlis.

Caras su likusiais savo tar­
nais persigando ir dabar neži­
no, kuris bus sekaneziu, kuris 
pirmiausiai isz likusių pateks 
po revoliucionierų bomba. Su 
sziuomi ir caro kelionė Mas 
kvan likosi atidėta ant toles­
nio laiko. 19 d. liepos į Mas­
kvą žemieczių reprezentantai 
turėjo susivažiuoti, bet „dik­
tatorius” Trepov teiĮigi už­
draudė.

Maskolija jau visa aplieta 
kraujais, o vis isz priežasties 
netikusio caro.

Lodziuje po kruvinai sker- 
dynei darbininkai biskį apsi- 
malszino. Bet kur neapsi- 
malszysi, jeigu szimtais lavo­
nų buvo užklotos visos miesto 
gatvės. Bet užtat mieste Var­
szave straikai paskui straikas 
vereziasi. Paskutiniu sykiu 
sustraikavo kurpiai (szaucziai) 
ir sukėlė demonstracijas. Jie 
savo straiku reikalauja, kad 
jiems už samdomus butus mo­
kestis sumažintų. Jiems vi 
siems gatvėmis slenkant, už­
puolė aut jų kazokai ir iki 20 
ypatų ant vietos nužudė. Ki­
ti, kad ir sužeisti, iszbėgiojo. 
Matomai jen. gubern. Maksi- 
moviez demonstracijų nemyli. 
Baltstogėje darbininkai su 
kariumene skerdžiasi dienomis 
ir naktimis, bet platesnių ži 
nių cenzūra nepraleidžia.

Porte Revel ant kreiserių 
„Kreml” ir „Miniu” marinin­
kai teipgi pradėjo judėti, bet 
komendantas iki laikui paty 
ręs, liepė tuojaus nuo mari­
ninkų atimti ginklus ir nuo 
laivų amuniciją sukrauti ant 
kranto. Su tuomi viskas apsi- 
malszino.

Drutvietėj ITst-Dvinsk, arti 
Rygos, artileristai sukėlė mai- 
sztus, užsidarė yienoje drut 
vietės dalyje. Pasekmių ne 
girdėti jokių.

Privatiszki telegramai parė­
jo, kad caras isztikrųjų žadėjo 
į Maskvą keliauti ir Ilinskuo- 
se rūmuose, prie pat Kremliaus 
apsigyventi. Nužudžius jen. 
Szuvalovą, policija po minė­
tais rūmais susekė pasikasti- 
sius revoliiicionierns ir dau 
gybę dinamito. Be jokio isz 
siteisinimo policija suareszta­
vo visus darbininkus, kurie 
rumus dirbo ir du inžinierių 
kurie dabojo darbo.

Jen. Szuvalovo užmuszėjas 
savo pravardės nesako, bet po- 
licija jau susznipinėjo, kad jis 
yra studentu ir priklauso prie 
tos paezios organizacijos, nuo

kurios didkun. Sergiei pražu­
vo.

Juodiju marių admirolą 
Krugerį ant caro įsakymo 
policija suaresztavo ir žada 
paduoti sudan, kadangi neku- 
rie mena, buk ir tasai admiro­
las yra randu labai neužganė­
dintas, jeigu marininkų mai- 
sztams neužbėgo.

Caras vėl žada reformas, 
bet Bnlygino projektą atmetė 
ir įsakė naujas raszyti, susta­
tyti. _

13 d. siio mėnesio Odesoje 
buvo kruvina diena. Pagal 
kariszko sūdo nusprendimą 
24 maisztininkus marininkus 
budeliai pakorė. Toji žinia 
visus gyventojus labai sujudi­
no prie -valdžią. Tą paezią 
dieną sūdąs tenai pat sudįjo 
102 žmogų, kurie maisztuose 
dalyvavo, tacziaus nusprendi­
mas buvo lengvas, nes 74 ypa­
tus nuo bausmės paliuosavo, o 
28 nubaudė ant 6 sąvaiezių 
kalėjimu. Tame reikale kibą 
slidžios teipgi ant caro valdžios 
užpyko. Paskui da 17 kalinių 
buvo sūdąs ir szituos 
paskutinius nusudįjo ant mir­
ties. Į m. Odesą caras isz­
siuntė jen. Ignatiev, kuriam 
davė specialiszkas instrukci­
jas, kad sūdytų ir kartų, ir 
baustų, by tik tenai butų mai- 
sza.

Revoliucionierai jen. gnb. 
Trepovą apsudįjo ant mirties. 
Jani laiszkuose sekaneziai ra­
szo: Bausmė ant tavęs krįs 
locnam tavo kambaryj, mie­
gant... Nemirszk.

Isz Maskvos raszoma, kad 
Szuvalovą nužudęs mokytojas 
Kulikovski. Jis buvo moky- 
tojumi Peterburge. Pereituos 
metuos jį už politiszkus dar­
bus valdžia suaresztavo ir nu­
sudįjo ant 6 metų katargon. 
Kulikovski isz tę pabėgo ir 
atvykęs Maskvan savo tikslą 
atsiekė.

Telegramai isz Maskvos 
skamba, kad tenai 4 pulkai 
grenadierų sukėlė maisztus, o 
Varszave oficierai savo jene- 
rolams aiszkiai pasakė, kad 
savo pavaldiniams nelieps 
szaudyti mieste į darbininkus.

hz Lietuvos.
Vilnius. Panedėlį, birže­

lio 19 d. szv. Jurgio bažny- 
ežioje J. M. Vyskupas baro­
nas fon derRoop’as įszventino 
32 klieriku, o tarp jų 12 lie­
tuvių: į kunigus J. Burbą, 
K. Malukevyczių; į dijako- 
nūs P. Valuszkį, L. Vaitke- 
vyczių, J. Buczių; į suht’ija- 
kūnus Zajdnskovskį, M. Rei 
nį, J. Kunigėlį, N. Vaiszutį, 
J. Auksztolį, K. Pavlavyczių 
ir J. Vaitiekūną.

Tą paezią dieną įszventinti 
teipgi: į kunigus V. Iloliaik, 
Szirokį; į dijakonus Ve- 
renik’as, Buino; į subdijako- 
nūs Abromavyczius Skrzybov 
skas, Ilaikovicz, Kai, Kliu 
kas, Kulviec, Oboliavyczius, 
Sielevyczius, Vaidak, Far- 
botko, Sidoiiavyczius, Szil- 
kiavyczius, Venekiavyczius, 
Zdanavyczius, Dudzinskis.

Pasitikime, kad jauni ku­
nigai lietuviai bus paskirti į 
lietuviszkasiąs Vilniaus vys­
kupijos parapijas.

Žemaiczių vyskupijos dva- 
siszkijoje. įvyko szios permai­
nos: kunig. J. Gudžinskas 
Eiragalos klebonas atleistas 
į Rygą ir Ventspilę ant dvie­
jų sąvaiezių; Telszių R.-kata-

likų seminarijos rektorius 
kun. pral. A. Karosas atleis­
tas į Marienhofą (Kurszo gul.) 
nuo birž. 29 iki rugpiuezio 20 
d.; Raseinų altaristą Valentą 
— į Liepojų ant dviejų mėne­
sių; kamendoriai: Garždų 
(Ras. pav.)kun. K. Jazdaus- 
kis ir Sziaulių kun. Macejev- 
kis pirmasis — į palangą, o 
antrasis gydytis į Liepojų nuo 
birž. 28 d. iki liepos 28 d.; 
Keidainių filialista kun. N. 
Petkus — į Palangą ant dvie­
jų mėnesių; Mosėdžiu (Tel. 
pav.) kun. V. Kemeszis — į 
Palangą ir Feliksbergą ant 
mėnesio; Szidlavos kamendo- 
rius (Ras. p.) P. Pavliukas ir 
tos bažnyczios altarista kun. 
G. Peleckis — į Varszavą ir 
Czenstachavą ant dviejų nedė- 
lių.

Vilniaus vyskupas baronas 
f. d. Roop’as iszsiuntė kuni­
gams priesz Sekmines novenas 
(devintinių maldas) į Szven- 
tąją Dvasią ant atskiro laksz- 
to iszspauzdintas pas Zavads- 
k į dviem kalbom:— lenkiszka 
ir lietuviszka.

Girdėti, kad Vilniuje ke­
tina sutverti naują lietuvių 
draugiją — „Vaidintojų-mu- 
zikantų-dainuotojų draugija” 
.vardu „Vilniaus kanklės”. 
Jos tikslas — statyti ant sce­
nos kunįvairiausius dramatisz- 
kus veikalus, rengti koncer­
tus, taisyti dainavimo vaka­
rus ir skaitymus isz dailiosios 
literatūros. Szi draugija ru- 
pįsis įgyti įstangos tiesas ir 
darbuotis toje dirvoje kuo- 
placziausia.

Įvykus Virsziausiamjam pa­
liepimui isz balandžio 30 d. 
apie tikėjimo liusybę, Vilniu­
je pradėjo kalbėti kad uždrau­
sta 1864 metuose procesija per 
miestą „Dievo Kūno” szven- 
tėję bus atnaujinta. Tacziaus 
Vilniaus vyskupas delei ne­
prielankių aplinkybių sumanė 
sziais metais procesijos per 
miestų nedaryti. Nedėldienį, 
birželio 25 d. kunigai apskel­
bė isz sakyklų, kad procesijos 
nebus.

Bilželio 26 d. 4 vai. po pie­
tų, priemiestyje Naumiesczio 
Naujame pergatvyje buvo gai­
sras, nuo kurio visai sudegė 
8 mediniai namai. Tie na­
mai apdrausti buvo įvairiose 
draugijose. Sako, kad ty- 
ežiomis buvę uždegta. Gel­
bėtojai kai-kuriuos daiktus 
pavogė, o paliko tik niekus. 
Atsiradusieji ugniagesiai de- 
ganezių butų negesino, o tik 
vietino ugnį ir tas jiems gerai 
pasisekė. Nuostolio esą lig 
20.000 rublių.

Onusikis. (Trakų pav.). 
Miestelis ežia nedidelis. Yra 
ežia tik 1 katalikiszka ir 13 
žydiszkų sankrovų. Parapija 
teip-pat nedidelė:tik apie 6.000 
parapijonų, isz kurių didžioji 
pusė lietuvių, tacziaus pamal-- 
dos bažnyczioje ežia vieną 
szventadienį lietuviszkai, o an­
trą lenkiszkai. Lietuviai ežia 
labai sulenkėję; dar jų tėvai 
kalbėjo lietuviszkai, o vaikai 
jau grabaliuoja lenkiszkai; 
nors kituose namuose niekas 
nesupranta lenkiszkai, o vai­
kus mokina isz lenkiszkų e- 
lementorių ir per laidotuves 
gieda lenkiszkai. Sutikęs 
žmogų kelyje sveikina jį „niek 
będzie pokoloni”, o paskiau 
sako sveikas gyvas ir kalba 
jau lietuviszkai. Labiausia 
atsižimi tame dalyke Torczio- 
nų, Griudovo, Bicziunų ir ki- 

‘(Pabaiga aut 2-ro puslapio).
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tai kenezianezias. Negeiskim 
kad ir Lietuvoje tas įvyktų. 
Tegul dėl laisvės katali­
kas sykiu su laisvamaniu dar­
buojasi, nauda bus didesnė, 
ir koksai bus rezultatas, jeigu 
Jonas savo atsiszaukimais vi 
sus lietuvius kvies prie krūvi 
nos kovos, o Antanas — lieps 
malsziai sėdėti. Ar-gi jau 
menkai tenai atsiszaukimų, 
prieszingų vieni antriems 
riniu, pasklydo. Tai vis 
sų apsileidimas!

* 
* *

„Kov. Telegramy
kad Kaune, tarnaujantieji 
prie arklinių tramvajų įgįj<> 
kai kurias tiesas ir palengvini 
mus. Dabar darbo diena pas 
juos prasideda 8 vai. ryte, o 
baigiasi 10 vai. vak., žiemą-gi 
9 vai. vakare. Algą vežė­
jams padidino ant 5 rub., o 
konduktoriams — 3 rub. Vi 
si tarnaujantiejei vėl tu gaus 
liekorių pagelbą. Susirgusie- 
jei gaus algą: vedę Į algos, 
nevedę į algos. Už straiko 
laiką jiems algas iszmokėjo.

* *

tu- 
m u

S.L.R.K.A. XX seimas, lai­
kytas m.Philadelpliijoje,nepa 
siliko beatbalsių.PoseimuiSu 
sivienijimo „oficialiszkas” or­
ganas „Žvaigždė” pradėjo gir 

tis, kad seimas buvo malszus, 
tykus ir gana pavyzdingas, 
kad tokio seimo puikiai rėdo­
mo ir malszingo iki sziam lai­
kui kibą da nebuvo. Tuom 
tarpu „D. Viltis” kokio tai 
seimo delegato patalpino gana 
ilgoką straipsnį, kuriame isz- 
parodė, kad ne viskas tas auk 
sas kas tik žiba, ty. ne teip ant 
seimo viskas malsziai buvo 
kaip „Žvaigždė” myli spręsti.

Pakelkim ir mes savo balsą, 
nes tas viskas visuomenę apei­
na ir toji polemika, norints 
visai bereikalinga, turi būti 
iszaiszkinama. Norints mes 
godotinam seimo delegatui, 
kuris „D. Viltyje” seimą kri 
tikuoja, nepritariame, tai ta­
cziaus isz dalies tulus jo ap 
reiszkimus paremiame, kadan­
gi nekurie seimo vadovai per­
daug geidžia turėti isztikimy- 
bes ir garbavonės. Lietuvių 
ir organizacijos labas oi, men­
kai rupi!

* *

Kas tai matė, kad organiza 
ei ja, susidedanti daugiau ka’p 
isz poros tukstanezių sąnarit 
visus savo metinius, užsiliko 
sius, bėganezius ir busimus 
reikalus į pusantros arba į dvi 
dieni laiko atliktų! Juk jei­
gu delegatų susivažiavo per 70 
ypatų, per dvi dieni paeiliui 
kožnas sayo minezių da nega­
lėtų prigulineziai iszreikszti. 
Juk jie todėl tik ir susivažia­
vo, kad drauge, kaipo pridera 
kuopų atstovams, pasikalbėti 
ir kitų pasiklausyti. O kur 
laikas visokių nusprendimų, 
balsavimų? 
instrukcijas 
kam!

Susivažiavo, gavo 
toliaus ir po vis­

už 
tik 
už-

* * 
*

„Žvaigždė” neprivalėtų 

polemikas rustintie, nes 
aiszki kritika mus nekarta
veda ant geresnio kelio ir pa­
daro laimingais. Mes džiau 
giames, jeigu mums kas nuro­
do musų blogas ydas, kadangi 
kožnas žmogus per savo silp­
numą gali apsirikti, ne teip 
pasielgti kaip reikėtų. Džiaug- 
kimes, kad mes galime vienas 
antrą pamokinti. Juk tokio­
je auganezioje organizacijoje 
guli lietuvių pasikėlimo visas 
klausimas, visa paslaptis.

Toliaus reiK priminti—gi da

seimą. Nekliudant ir neuž- 
gaunat organizacijos tiesų, 
laisvamaniai labai prastai pa­
sielgė su savo iszsiųstais Lie­

tuvon atsiszaukimais sulyg vi­
sokių tenai reikalavimų. Jie 

teip pasielgė, kai kad kitus 
kartus Bostono lietuviai su sa­
vo atsiszaukimais. O vis var­
dan visų Amerikos lietuvių! 
Tuomtarpu pas „Amerikos 
lietuvius” jie nepaklausė, ar 
visi ant to sutinka ir ko rei­
kalauja.

*

Pauasziai elgdamiesi, męs 
vis senoviszkai kaip „kūmo 
bitės” busime iszkrikę. Atsi- 
szaukimams velytina lietuvių 
kur nors susivažiavimas. Tam 
tikslui visos organizacijos ar­
ba ir draugystės turėtų turėti 
atsakanczius atstovus. Prie- 
szingai mes Lietuvos broliams 
pagimdysim daug keblumų. 
Jau mes vieni galim džiaugtis, 
kad turim partijas, viena ki-

raszo,

„lirai. Listok” raszo, kad 
Orenburgo, Maskolijoje, mok­
slo apskriezio virszininkas Za- 
jonezkovski pasakęs baigu­
siems Uralo realinę mokyklų 
mokiniams patriotiszkų kalbą 
Sztai kelios kalbos isztraukos:

„...Kas nuveda Rusiją iki 
tokio padėjimo? Priežastis — 
rusų atszalimas ir nusimini­
mas, nebėra jau tokio patrio­
tizmo, koks buvo 1812 m. 
Važiuoji geležinkeliu, žiuri 
saugo kareiviai geležinkelį ir 

nuo ko-gi jie saugo: nuo ja­
pono, vokieczio, prancūzo, ar 
anglo? Ką jus manote? Ne, 
tai nuo musų paežių saugo. 
Visur pas mus maisztai, visur 
straikai. Studentai sustrai- 
kavo ir atsisakė nuo mokslo. 
Visi pakilo priesz savo norą 
ir nori suardyti valstybės tvar­
ką”.

Tai vis tiems žmonių skriau­
dikams gaila caro ir jo despo 
tizmo.

Ministerio laidotuvės.
Cleveland, Ohio. Ministe- 

rio John Hay palaikai likosi 
palaidoti szeiminiszkame skie­
pe ant, Lake View kapinyno. 
Ant laidotuvių dalyvavo ir 
prezidentas Roosevelt. Ne- 
perdaug žibantį grabą prie ka­
ravano atneszė szeszi raitelių 
oficierai. Pirmiausiai grabą 
nuvežė į koplyczią. kur 
pagal presbiterų ritualą pas­
toriai maldas atkalbėjo ir at­
giedojo. Abelnai sakant lai­
dotuvės nebuvo iszkilmingo- 
mis, bet amerikonai mirusio 
ministerio ilgai nepamirsz.

Į mirusio Hay vietą prezi­
dentas ministeriu paskyrė bu 
vusį karės minister/ E. Root.

Prieszai trustus.
Ottawa, Kans. Aliejaus 

truste prieszas, Thomas W. 
Lawson isz Bostono, ant vie- 
szo susirinkimo aiszkino, kad 
amerikonai trustais sistema- 
tiszkai yra apvagiami ir tuo 
indu baisiai skriaudžiami. 
Amerikonų skriaudimo gy­
vuoja sistema*, kuris bus teip 
ilgai, kolaik nebus galima už­
bėgti, kad pavienios ypatos 
sau turtų nekrautų. Balsavi 
mas to atsiekti negalima, ka­
dangi tik vienas ministeris 
Rogers su penkiais miliohais 
iszriukimui Bryano užbėgo. 
Dabartinis prezidentas trustus 
norėtų panaikinti, bet jis 
nėra toks tvirtas atsispirti 
priesz milionus.

Panaszių rugonių visur už­
tektinai, bet tankiausiai tie 
kurie ant trustų rugoja, gei­
džia patys tokiais pasilikti ir 
kitus bekovodami sau sukrau­
na milionus. Tai paprastas 
amerikoniszkas geszeftas.

Panamos kanalas.
Washington, D. C.

narnos kanalo komisija pasiry­
žo užtikrinti kasdieninį darbą 
per 500 dienų dviem tukstan-

Pa-
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pereitoje slyvaitėje isz Kalifor­
nijos atvyko piemuo-milionie 
rius, Walter Scott, kuris isz 
m. Los Angeles greicziausiu 
specialiszku trukiu važiavo. 
Iki sziam laikui da niekas ne­
buvo terp greitai važiavęs, 
Isz Los Angeles jis už specia- 
liszką trūkį užmokėjo 5.000, 
bet už tai gi tik 44 vai. važia­
vo. I*z miesto Chicago jis 
nori keliauti New Yorkan ir 
jieszko tokio trūkio, kuris jį 
nuvežtų per laikų 13 vai. Isz 
New Yorko keliaus, kaip jis 
sako, į Europą, bet ant tokio

tai
pa 
lie-
t<»-

nors vyskupo patvirtinta ru- 
bricelė?Juk, rodos, kiekvie­
nas kunigas būtinai ją turi 
turėti. Bet pas mus turbūt 
kur užsimetė rasztinėje. Rei­
ktų rodos tik kunigams isz pa­
mokslinęs apgarsinti ir viskas 
butų gera’. To jau nieks ne­
pavadintų Vilniuje „litvoma- 
nija”, nes tai isz paties Vii 
niaus iszskrieja. Bet.. .o ne­
lemtas susnndime!...

L. Gerulis

Valstijų 
nuspren- 
Rockefe 
kadangi

ežiam kynieczių ir dviem tuk­
stan. italų. Komisija geidžia 
persitikrinti, kuri tauta ge­
riau iszlaikoma prie tokio dar­
bo, kur už sveikatą niekas ne 
gali gvarantuoti. Komisija 
darbininkams duos pragyve­
nimą, liekoriszką priežiūrą ir 
gėrimui sveiką vandenį. Die 
ninis darbas trauksis 8 valan­
das. Mat kapitalistai darbi 
ninkus kaip gyvulius nori isz- 
tirti.

Valdžia už trustus.
Kansas City, Kans. Vai 

stijos Kansas augszcziausias 
sūdąs nusprendė, kad pasta 
tymas valstijos rafinerijos naf 
tai prieszinasi Suv. 
konstitucijai. Tasai 
dimas milionieriui 
Her labai naudingas,
jis nuo seniai to geidė, kad 
liktis ir ant tolinus karaliumi. 
Tą viską padarė Rockefellerio 
pinigai. Miliouierių pirmiau 
boikotavo, žadėjo nuo jo be­
veik viską atimti, o dabar 
tasai senis isz visų sau tik juo­
kiasi. Dabar vėl jis sau ra 
mini nuo žmonių milionus 
rinks. Juk ne sykį sakėm, 
kad su pinigais galima atlikti 
viską. Priesz piningus lenkia 
galvas ir valdovai, ir slidžios, 
ir visokie gubernatoriai su 
virszininkais.

Baisi ekspliozija.
Harrisburg, Pa. Arti New 

Cumberland prie taisymo gel- 
žkelių szėnių, užgimė priesz 
laikinė dinamito ekspliozija, 
kurioje pražuvo ant vietos 8 
darbininkai ir 2 tapo snukiai 
sužeisti. Ekspliozija buvo la­
bai smarki, nes užmusztųjų 
lavonai tapo numesti ant 200 
yardų tolyn ir visiszkai įszmo- 
tus suplėszyti.

Darbininkai dirbo po prie 
žiūra inžinieriaus Wisemano 
isz Buffalo. Jie uoloje jau bu 
vo iszkalę 5 skyles ir. buvo 
sudėję dinamitą, paskui pra­
dėjus szesztą skylę kalti, nuo 
geležies kibirksztis užkrito 
ant dinamito ir tasai eksplio- 
divo. Atbalsis ir žemės dre­
bėjimas buvo girdimas už ke 
lių mylių aplinkui, 
mingųjų darbininkų kūnai Ii 
kosi teip sudraskyti, kad nei 
vieno nebuvo galima pažinti. 
Inžinieriaus isz viso lavono bu­
vo surastas tik vienos galvos 
kiauszas su plaukai*, Netoli 
ekspliozijos vietos tapo suras­
ta maszniukė su 312 dol. po­
pierinių, kurie priklausė ko 
kiam tai darbininkui. Kūnų 
dalys net ant telegrafo vėlių 
kabojo. Kadangi apielinkė- 
se jokių namų nebuvo, tai 
daugiau niekas nuo ekspliozi­
jos nenukentėjo, apart poros 
stulpų isz žemės iszrautųir su­
skaldytų.

Uniontown, Pa. Teipgi 
angliakasykloje laike darbo 
užgimė ekspliozija, nuo ku­
rios pražuvo 5 darbininkai ir 
4 sužeisti. Tas atsitiko kasy­
kloje Taylor.

Prie szianrinio poliaus.
New York, N. Y. Kaip 

jau pereitą sykį buvom ra*zę, 
kad R. Perry keliaus gailai 
viii „Roosevelt” į szianrinį po­
lių, taigi jis pereitoje sąvai 
tėję ir iszkeliavo. Savo ke­
lionei aplaikė 35.000 dol. ir 
priegta.n da dvi ypati jam pa­
žadėjo po sugryžimui duoti no 
kaipo dovanų 25.000 dol. 
Jam kelionėje draugauja jo 
iati.

Reikale kynieczių.
Oyster Bay. Ameriko- 

niszko Federacijos Darbo pir- 
msėdis su savo pagelbininku, 
Gompers su Duncan, trumpą 
valandą kalbėjosi su preziden­
tu sulyg kynieczių ateivystės, 
Prezidentas darbininkų per- 
statytojams apreiszkė, kad 
kaip pirmiau teipgi ir dabar 
samdomų ir vargszų kyi.-ieczių 
į czionai neleis, bet negali- t- i r")
ma drausti kyniecziams ap- 
szviestiems ir pirkliams Suv. 
Valstijas lankyti. Darbinin­
kų virsziuinkai isz to prezb 
dento apreiszkimo likosi užga­
nėdinti ir iszėjo.

Iszlaidiis milionierius.
Chicago, III. Į cziouai

nas. Jis sako užmokėsęs no­
rint.* 100.000 dol. už laivą, by 
tik paskirtame laike pasieks 
Europos krantus. Jis į czionai 
atvyko su savo paežiu. Jisai 
prisipažįstąs, kad neperseniai 
Kalifornijoje buvę* piemeniu 
(cowboy), bet ganant atradęs 
tūloje vietoje aukso gįslą ir 
tuojau* aplinkui žemę apipli­
kęs. Nuo to laiko jis pasili 
kęs milionieriumi, nes jam 
aukso užtektinai.

Vieni laikraszcziai jo kal­

boms tiki, bet kiti abejodami 
apie jį daug raszo. Sako ar 
jis tik nebus kokiu nors spe 
kuliantu ar kokios nors kom­
panijos reklama — kad 
cziau pagarsėti. Mažam 
liau iszsiaiszkį*.

New Yorke straikas.

New York, N. Y. Isaako 
Newman szapoje priesz kėlės 
sustraikavo 150 kriauezių ir 
paskui priesz szajią pradėjo 
kelti demonstracijas su viso­
kiais atkerszijimais. 13 d. 
szio mėnesio tūlas straikieras 
szapos savininkui plyta galvą 
perskėlė, o paskui visą namą 
suardė. Laike tos maiszaties 
tapo sužeisti 12 straikierų, o 2 
policija suaresztavo, kuriuodu 
atsakys už visus.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio), 

tų Sodžių gyventojai, kurie 
neprisipažįsta lietuviais esą ir 
gėdisi tėvų kalbos. Lietu 
viszkų laikraszczių niekas ne­
skaito, iszskiriant kleboną ir 
jo vieną tarną.

Kada vieną kartą buvo pa- 
malda už mirusį isz sodžiaus 
G. lietuvį ir visi bažnyczioje 
susirinkę buvo lietuviai, 
kunigas ir užgiedojo po 
maldų „Aniolas Dievo” 
tnviszkai, bet jie giedojo
liaus lenkiszkai (i poczela z 
duka...) ir teip bjaurini, kad 
gėda klausyti. Reikia czia ap 
szviestų inteligentų, kurie 
praskleistų nuo jų akių tam­
sybės ruką. Didelė dar czia 
tamsybė ir daug reikia padėti 
vargo, kolei juos apszviesi.

Gegužės 7 d. buvo czia me­
tinių sukaktuvių spaudos lei­
dimo pamalda, po kurios gie­
dodami lietuviszkai su iszkil- 
minga procesija ėjo visi su ku­
nigų ant kapų.

J. Luksztis.

vė

Nelai

Istoriszka varle.

isto-Isznyko isz pasaulės
kuri verta pa 

Czionai kalbama 
kuriai fiziologi-

riszka'varlė, 
minėjimo, 
apie varlę, 
jos profesorius Wilder isz gal­
vos buvo iszėmęs smegenis ir 
be smegenų po tokiai sun 
kiai operacijai da 5 metus 
prie gyvasties užsilaikė, Tas 
buvo atlikta Cornell universi­
tete. Wilder geizdamas isz- 
parodyti, kad pas varlę sme­
genys yra jos proto ir noro or­
ganu, vienai varlei iszėmė isz 
galvos smegenis. Varlė tą 
operaciją laimingai iszkentė- 
jo ir greitai pasveiko. Ją už­
laikydavo atdarame inde, ku­
riame be smegenų pragyveno 
5 metus. Svarbiausiu jos 
apsi ėjimuose apsirciszkimu 
buvo tas, kad ji neturėjo jo­
kios iniciatyvos, Jos judė­
jimai visuomet buvo, tarsi, 
mieganezios. Nois iszbėgti ji 
niekad noro neturėjo, teip-pat 
isz vietos labai retai judinosi. 
Esti ji nenorėjo, nes neturė­
jo apie tai jokio supratimo. 
Jeigu ėdesį priesz jos 
padėdavo, ji matydavo, 
turbut nesuprasdavo kas 
turėjo būti. Ją kasdieną
kdavo penėti, nes prieszingai 
butų pražuvusi badnmi. Kož- 
nukartu prie jos prisilitėjus, 
ji judindavosi ir szokdavo 
pirmyn, bet paskui vėl susto­
davo. Kai kada ir pati van­
denyje plaukit davo, bet la­
bai menkai. Iszėmus isz van­
dens ji vartėsi, bet nežinojo 
ką daro ir ką tur daryti. Sa 
vo pasielgimu ji nurodė, kad 
be smegenų savyje netur jokio 
supratimo ir noro. Varginga 
varliukė per 5 metus fiziolo­
gus mokino ir į ją penkios 
kartos studentų galėjo žiūrėti. 
Galima daleisti, kad toji gar­
si istoriszka varlė ir ajiie savo 
gyvasties pabaigą nieko neži­
nojo ir nesuprato.

akis 
bet 
tas 
įei­

GRAIKŲ ISZMINCZIUS
SAKO:

Jeigu eini karėn, kalbėk 
maldą; jeigu nori sėsti ant gar- 
laivio, sukalbėk dvi; norėda- 
mas-gi apsivesti — sukalbėk 
tris maldas.

Merkinė. (Trakų pav.). 
Mųsų parapija grynai lietu- 
viszka, iszkyrus miestelį ir 
vieną nedidelę „akolica” (tui 
but isz asztuonių gyventojų), 
ką vartoja lenkiszką kalbą, 
nors tie „lenkai” teip-pat lie 
tnviszkai supranta. Vietinius 
lietuvius skriaudžia hažnyczio- 
je. Pirm 9 metų kun. Jag­
minas prižadino czionai lie­
tuvius, ir buvo pradėjęs ves 
ti paiapiją, kaip Dievas pri­
sakė, skelbdamas Jo Karaly­
stę, o ne Lenkų (kaip priesz 
buvo daroma). Tacziaus ta­
sai gerbiamas kunigas, vos 
porą metų tesidarbavęs, mirė. 
Jo vietą užėmė kun. T. Kaka- 
rėka. Męs tikėjomės, kai 
pradėtą darbą k. K. varys 
toliaus, nes ir gi lietuvy.*. 
Tacziaus apsirikome. Dar­

bas pakrypo į kitą pusę, dė­
lei „politikavimo” kun. kle­
bono su lenkais. Kas treczią 
szventądienį žiupsneliui, mo- 
kanezių lenkiszkai įvedė jisai 
grynai, be jokio lietu- 
viszko žodžio lenkiszkas 
pamaldas, Kodėl k, 
klebonas buvo vienas mųsi 
parapijoje (buvo ir kun. Szle- 
pavyczius, tacziaus jisai isz 
priežasties žilos senatvės vien 
tik skaitytines misziąs teįsten­
gdavo atsilaikyti), lietuviai 
nenorėdami labai jo varginti, 
neužmydavo apie lietuviszką 
pamaldą szalia lenkiszko. 
Bet szįmet kun. Kukarėka li­
ko dziakonu ir delei to* prie­
žasties gavo sau pagelbininką 
kun. J. Kraujalį. Na,— sa­
kėme,— dabar greta lenkiszki 
turėsime ir lietuvbzkus pa­
mokslus; juk Merkinės baž- 
nyczia užte-užė vien lietuviais, 
tai jau dabar vėlei kas szven- 
tadienį girdėsime sufrantamo- 
je kalboje Dievo žodį.— Bet 
kur tau!— Kaip buvo, teip 
ir pasiliko...— dar blogyn 
dalykai nukrypo. Pirma, 
lenkiszkais szventadieniais 
giedodavo nors ražanezių lie- 
tnviszkai, o dabai jau ir tas 
lenkiszkai.

Tokiu bildu lietuviai savo 
parapijnėje bažnyczi »je kas 
treczią szventądienį, negirdi 
nė vieno žodžio lietuviszkai.

Laikas jau butų mesti tą 
nelemtą „politiką,, mųsų kuni­
gėliams.

Vilniaus paviet. Grįždamos 
isz Ignalinos į Vilnių ap*isto- 
jau Bezdonyse. Czia pradėjau 
tirinėli ar nėra lietuviszkai kai- 
banezių žmonių. Pasirodė, 
kad visi czia isztautėję. Tik 
Bezdonių dvare radau kelis 
kumieczius isz kitur atėjusius 
lietuvius, kuriems ir iszdali- 
nau „Vilniaus Žinias”. Pri­

ėmė jie jąssu dideliu džiaugs­
mu.

Artimiausioji Buivydžių pa­
rapija teip-pat isztautėjusi, 
bet matyti, kad seniau* butą 
ežia lietuvių. Trį* broliai 
L’ieszkui, kuriuos Bezdonyse 
sutikau, pasakojo man, kad 
Szventininkų sodžiuje dar yra 
80 metų senelis mokantis lie 
tnviszkai kalbėti, o ir jų mi 
rusis senelis mokėjęs lietuvi-z 
kai.

Netoli Inturkiųir Dubingų, 
Vilniaus pav. yra Joniszkės 
parapija, kame daug dar yra 
lietuviszkai kaibanezių. Trip, 
sodžiuose: Girincziai, Didysis 
sodžius, Žu pravalė, V id ugi 

riai, Pavandenis, beveik visi 
kalba lietuviszkai. Vietinėje 
bažnyczioje pamaldos vieną 
szventdienį buna lietuviszkai 
o antrą lenkiszkai.

M. Dovoina-Silvestravyczius.
(Lz „V. Ž.”)

Korespondencijos.

Lėlis.

JCZIHIS. (Trakų pav.). 
Kiek tai jau buvo raszyta mų- 
sų laikraszcziuose apie prasza- 
linimą lenkiszko raugo isz mų- 
sų gražios kalbos, apie tuos 
„maenus”, „vainas” su „nog- 
Jomis pavietrėmis” teip įsivy­
ravusius Lietuvos bažnycziose. 
Pagalios sztai Vilniaus vysku­
pijos rubricelė davė pavyzdį 
giedojimų teisingų „suplika­
cijų”;— tai turi Imti rimtas 
balsas bažnytinių giedojimų 
klausyme.— Kur tau!— Ku­
rios parapijos, kaip giedojo,, 
teip ir nūnai tebegieda. Tas 
pats yra ir Jezne. Argi į 
Jezno nepasiekė dar, nesa­
kau jau to klausimo atbalsiai, 
sukilę musų laikrasztijoje, bet

Chicago, Ill. Paantrini- 
me pereitos korespondencijos, 
turiu apraszyti plaoziau iszkil- 
mingą szv.-Jurgio K. para 
pijoje dieną, kurioje jaunas 
knn. Norbertas Lukoszius lai 
ko primioiją. Tas atsibuvo, 
kaip jau pirmiau buvo raszy 
ta, nedėlioję, 9 d. liepos. 
„Katalike” priesz laiką buvo 
praneszta Chicagos lietuviams 
apie busimą priiriciją, todėl 
paskirtoje dienoje ne vienas 
ir ne du lietuviai isz svetimų 
lietuviszkų parapijų atvyko, 
kad toje szVentėje drauge sn 
vietiniais lietuviais dalyvauti. 
Isz pat ryto padangės apsiniau­
kė ir pradėjo lynoti ir, no 
rints lietus traukėsi beveik iki 
11 vai., tai tacziaus nieks į 
lietų nepaisė, bet skubinosi 
į bažnyczią. 10 vai. bažny- 
ežioje jau visos sėdynės buvo 
užimtos, o teip-pat ir tarpuose 
sėdynių menkai vietos tebuvo.

•Netrukus gaudžiant bokszte 
varpams prasidėjo iszkilmin- 
gos szv. Miszios. Primician- 
tui k u n. N. Lukosziui prie Mi- 
szių tarnavo sekanti kunigai: 
arkidiakonu buvo kun. Kraw- 
czunas, vielinis klebonas, di­
akonu kun. T. Dereszkevi 
ežius, neseniai atvykęs isz 
Lietuvos, subdiakonu kler. 
Vaicekauckas, primicianto 
draugas ir ceremoniantu kler. 
Ežerskis. Ant sumos in cor- 
pore dalyvavo vietinės 8 lietu 
viszkos draugystės.

Po Evangelijai isz dalies 
griaudu, bet ir džiaugsmingą 
nunoksią pasakė vietinis kle­
bonas, kun. M. Krawczunas. 
Gerbiamas pamokslininkas isz- 
aiszkinokunigystės Sakiamen 
tą ir kunigo pasiszventimą. 
’askui kvietė visus lietuvius 

inksmintis sulaukus jauno 
dvasiszko vadovo ir ant galo 
irimiciantui patarė savo pa- 

szaukime neliųsti, darbuotis 
su d u szių iszganymu ir pir­
miausiai szv. Misziose pasi­
melsti už suvo mirusį tėvelį.. 
Mat tėvelis neturėjo tokios 
aimės ir likimo, kad sulaukti 

savo sūnaus iszkilmingos 
szventės, kurioje jisai pasiima 
ant viso gyvenimo ant savo 
leezių sunkią bet saldžią dėl 
szganytojaus meilės nasztą ir 

ii keliauja per pasaulę moky­

damas ir laimindamas krik- 
szczionis. Jo visas turtas-pra- 
kaitas ii malda, darbas ir nu­
sižeminimas, o gilus atsiduk- 
sėjimas: „Ne man, Vieszpa- 
tie, ne man; tiktai Savo Var­
dui duok garbę.” Jo tėvelis 
nesulaukė tos szventės, jį Die­
vas ankszcziau paszaukė priesz 
savo sostą. Tacziaus-gi po 

primicianto akim buvo senutė 
motyna ir brolis ir kiti gimi­
nės. Ir kaip tai motyna 
džiaugėsi... Džiaugsmo asza- 
ros jai apdengė veidą, kadan 
gi iszvidc savo jauniausio sū­
naus angsztą paszaukimą, kuris 
lyginasi angelams, Dievo tar- 
nams-pasiuntinia ms.

Po szv. Miszių pagal nuo- 
amžiną paprotį susirinkusiems 

gerbiamas primiciantas spaudė 
galvas. Toji ceremonija trau 
kėši beveik tris valandas. 
Žmonių susirinkimas toks bu­
vo didis, kad paszalyje stovin 
tiems reikėjo visą laiką lauk­
ti, kolaik buvo galima prisiar­
tinti prie grotelių ir aplaikyti 
jo pirmą palaiminimą. Pri 
miciantas beveik be spėkų jau 
į kleboniją po viskam nusvy­
ravo.

Klebonijoje atsibuvo jovar 
dan pirmi iszkilmingi pietus, 
ant kurių dalyvavoaugszcziau 
minėti kunigai ir klerikai ir 
visi giminės. Prie staĮG kuk­
lus pasilinksminimas traukėsi 
neĮierilgai, nes reikėjo visiems 
svecziams kelianti pas kun. 
Norberto brolį ant fanuos.

Nuvykę godotini sviecziai 
ant fanuos, apžiurėjo lietu- 
viszkas szv. Kaziniieraus kapi­
nes ir paskui, pas kun. Nor­
berto brolį pasisvecziavę, jau 
gerame pavakaryje iszsiskyrs- 
tė. Apart augszcziau minėtų 
kunigų ant fanuos buvo atvy­
kęs ir kun. Ambrozaitis.

Teip toji iszkilmingoji die 
na ir užsibaigė. Te jaunas 
kun, N. Lukoszius ilgus metus 
gyvendamas darbuojasi dėl 
duszių iszganimo ir savo nu 
vargusius tėvynės Lietuvos. 
Te jis ne vienam nusidėjėliui 
apszluosto neramybės aszaras, 
te ramina naiszlaiczius ir la­
biausiai te valo kvieczius nuo 
kūkalių, už ką kun. Norber­
tui užmokesnis laukia palai 
mų vainikas. Ad muitus an­
nus!

Prie szios progos reik pate 
myti apie parapijos chorą. 
Juk tokioje i>zkilmybėje, kai­
po prie.-z sumą, teip-pat ir 
priesz pamokslą butų reikalas 
giedoti „Veni Creator”, tuom- 
tarpu bažnytinis choras užsi­
ganėdina tik isz paprastų mal­
dų- giesmių. Jeigu iki sziam 
laikui choras nepraktikavo,— 
tai rodos butų laikas tas gies­
mes per atlaidus, per primi­
cijas ir tt. įvesti.

Reik pridurti, kad atsilan 
kins neseniai į lietuviszką szv. 
Jurgio K. parapijos bažny- 
ežią arcivyskupui Symonui, 
ant viszkų apart dudoriaus nei 
vieno giesmininko nebuvo, no­
rints gana gerai visi žinojo a- 
pie arcivyskupo atsilankimą. 
Mat visiems, o ypacz mergi­
noms, rūpėjo piknikai. Ant 
grabo lentos atsigulus ir tuo­
kart gal norėsis skubintis* ant 
pikniko ir tenai liejant pra 
kaitą trapailinėti. Juk pik­
nikams laiko buvo užtektinai. 
O dabar vienas dudorius gieda 
ir linksminkis priimtas arcivy- 
skupe!

Iks.

Socializmas ir jo sunai.
l'iial prof. J. M. uupk-.ie Lapizau. raikai.

Tąsa.

Tą viską patvirtina socialia 
tas Proudhon savo darbuose, 
iszleistuose Paryžiuje 1843- 
1849 m., kadangi sako: mu­
sų pamatas yra: ateizmas ti­
kėjime, anarchizmas politiko­
je, isznaikinimas politiszkoje 
ekonomijoje locnybės, prasza- 
linimas kunigų, mokytojų, 
karalių, nes patys žmonės ant 
žemės tveria dieviszkas tieėas 
— jeigu anas pripažįsta — ir 
susinesza su Dievu — jeigu 
nori,

Žinios isz pasvieczio.

W.L.

PŪSČIOS

Išguldr

(Ioliaus bus.)

- Tokiu būdu ai 
ratavęs imliom j atidą
- Nesirūpink daug 
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Teip tas Feuerbach 
lumanizmą vietoj, npreiszki- 
mo; Fichte ir Schelling tvir­
tino, kad žmonija yra Dievu, 
bet dar toliau nužengė filio- 
zofas Ilegel (1770 - 1831), ku­
ria antgalo buvo filiozofijos 
profesoriumi Berlyne. Ta­
sai atmetė žmogų, visą žmoni­
ją, Dievą, o tvirtino, kad to­
buliausia esybe ir tikruoju 
Dievu yra vieszpatystė — ži­
noma vokiszkoji. Patsai Bis- 
mark ėjo Hegel’io pėdomis, 
| įerse k i od a m as k at a 1 i k iszk ą
Bažnyczią, nes vokiszkoji val­
džia kaipo augszcziausioji e y- 
bė sako, kad katalikiszką 
Bažnyczią reik isznaikinti — 
kas jai tacziaus nepasiseks, 
nežiūrint nei į prielankius val­
džiai katalikiszkus kunigu*, 
kurie pagal mintis Hegel’io 
darbuojasi. Hegel’io filiozo- 
fija mums katalikams yra teip 
vodinga kaip ir patsai socia­
lizmas, kurio moraliszku įs­
teigtoji! Vokietijoje buvo lie­

— Apsaugojimo nuo ugnies kom­
panijos m. Odesoje, miestelėnams 
pinigų neisziuoka už paskutinius 
laike maisztu pagimdytus gaisrus. 
Sako, kad už viską turi atlyginti 
randai.

— Vidurinf-je Europoje ir Italijoje 
vieszpatauja dideli karszcziai. Nuo 
saulc-s spinduliu užgavimo tūlose 
vietose žmonfis kaip musSs krinta.

— Nekurie Vokietijoje prielan­
kesni ciesoriui, geidė jam da už gy­
vasties pastatyti paminklą ir jau 
pradėjo svarstyti koks turi Būti. 
Bet ciesorius paminklo nepriėmė.

— Ant konferencijos caro atsto­
vas Muraviovas, kuris žadėjo Wa- 
shingtonan keliauti, nuo caro da 
neaplaikė tame reikale jokių kons­
trukcijų. Girdima, kad važiuos 
ministeris Witte.

— J Gibraltarą atvykoamerikonisz- 
ki astronomai ant „Caesar’’ laivo 
su aparatais abservuoti saulės užte­
mimą

— Pirmame pusmetyje isz Ham­
burgo ir Bremeno i Ameriką iszke- 
liavo 201,975 emigrantai.

— Anglija Vokietijai iszmokėjo j 
20.000 dol. atlyginimo už padarytas 
blėdis laike maisztu ant salų Samoa. 
Tiek pat Vokietijai ir Suv. Valsti­
jos turės užmokėti.

— riamburgo socialistai niasko- 
liszkiems revoliucionierams dėl agi­
tacijų persiuntė 2,800 dol.

— Maskoliszkas randas locnai nu­
pirko visus paveikslus teplioriaus 
Vereszcziagino, kuris sykiu su adiu. 
Maknrovu prie porto Artūro nusken­
do.

— Prie salos Sachalino japonisz- 
kų žvejų laivas susimus/.ė ir japinu- : 
kai vos spėjo ant kranto iszsigelbėti 
Maskolisz.ki kareiviai juos užtikę 
visus iszžudė.

— Tokio likosi nubaustas ant 10 ; 
metų sunkių darbų už szpiegavimą 
Maskolijos naudai prancūzas A. Bou- 3 
goin.

— Socialistas .laures isz Prancn- 1 
zijos geidė nuvykti į Vokietiją ir U- J 
nai socialistams laikyti prakalbus, j 
bet kanclierius Buelov jam uždrau­
dė. Mat .laures geidė saviems drau­
gams apreikszti, kad visi socialistui 
visų szalių susivienytų ir kovotų su 
sziandieniniu militarizmu, kuris yra 
visiszkai nereikalingas.

— Konstancijoje ant 
susivažiavimo socialistas 
gojo ant Buelow, kad 
uždraudė Vokietijoje savo idėjas 
platinti, tuomtarpu Buelow nieko jį 
isz to neturi.

— Morokkos reikaluose konferen ­
cija atsibus Tangere. Prancūzijai 
ant konferencijos dalyvauti sutiko, | 
jeigu tik Vokietija perdaug tame | 
reikale nesipųs.

— Norvegijai jau žadamas nau- 1 
jas karalius valdovas. Juomi nori | 
būti karaliaus Edwardo žentas, 
nijos kun. Karolius. Norvegai

socialistu
Bebel ru- 
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— Zuvcdijos karalius Oskar da- ,
Iviviv io*ix u

apgarsinti, kad jam norvegai daug j 
nesmagumų pridirbę, pasitraukda­
mi nuo jo sosto. Ir paskui da ap-1 
reiszkC, kad jis isz savo dinastijos.’ 
nei vienam sąnariui nedaleis None 
gi joju vieszpatauti.

— Marienbado maudyklose, Oze- j 
kijoje, trumpame laike žada susiva- 
žinoti Vokietijos ciesorius su augiu ; 
karaliumi ir Persijos szachu. į tę Į 
žeda nuvykti da maskojiszkas užru- .

• ibežinių reikalą ministeris Lamsdorf. ■
— l’rancijos parlamentas visokius j 

pasikalbėjimus kas lytisi Vokietijos 
su Morokko atidėjo iki rudens. Ma­
tomai pasiuntiniai nori vnkncijų.

— Isz Bukarešto raszoma, kad |
Rumunijos valdžia arginneutaliszkai ^^1 laukinių atkreipti 
carui atsakė, kad n-voliucionieriu i 
nuolaivo„Kniaz Botemkiu’ neiszduos i 
ir gana. Caras ant to galutinai suti- ' 
ko,

— Zuvcdijos karalius Oskar 
leido vokiszkuose dienraszcziuose į
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blGdis laike maisztu anlslii®’

— Ką toliau pradėsime, šiame laike 
da nežinau — švapėjo kwakier — bet tau 
pritarčiau kolaik kas bus, privalom sky­
lėti tuos raudoiiskurius. Ant savo sąži­
nes jau kelis turiu, tai vis iš tavo priežas­
ties, ir reikia jau toliau šaudyti, nes vis ta 
j»ati užmokesnis.

Auštant indionai buvo drąsesni. Jie 
tankiai pradėjo šaudyti ir rėkauti. Tas 
viskas reiškė, kad indionai susilaukė sau 
daugiau saviškių į pagelbą. Tuomtarpu 
Roland patėnųjo, kad amunicijos ant ilgo 
neužtek*.

— Broli! — tarė Natan, išklausęs 
Rolando — jeigu tenai augštai yra para­
šyta, kad tavo mergaiti po tavo akimis 
liks nužudyti, niekas negali permainyti 
tos ištarmės. Bet kadangi šv. Raštas sa­
ko: “apsaugok save, o tave ir Dievas ap­
saugos”, pertat viską padarysiu, kas mano 
išgalėje bus. Taigi tave apleisiu, mielas 
broli, bandysiu atsiųsti pagelbą. Jeigu 
galėsi nekurį laiką trobą apginti... bet 
ką aš pliauškiu, ne tik ar galėsi, bet pri­
valai ją apsaugoti, aš tau viską padarysiu.

— Tokiu budu aš sėsiu ant arklio 
ir ant savęs indionų atidą atkreipsiu..,

— Nesirūpink daug apie mane, nes 
tavo darbas nusiduos tik ant tiek, kad ta­
ve kaip briedį nušaus. Aš turiu atsargiai 
pro jų sargybas praslinkti, kad jie neiuis 
lytų apie jųsų skaitliaus sumažėjimą.

— Bet-gi to negalima atlikti? — 
tarė Roland.

— Žinoma, kad tuos žmogžudžius 
apeiti yra nelengvas daiktas, bet vis dėl 
tų dviejų mergaičių reikia ką nors pradė­
ti. Jeigu man pasiseks priešų retežį per­
šliaužti, o paskui surasti tavo draugus, be 
abejones jus busite išgelbėti; nepasiseks- 
gi, tai norints menkai kentėsiu, žiūrėda­
mas, kaip tie šunes lups krikščioniškus 
viršugalvius. Su Dievo pagelba tikiuo­
si pereiti, norints kaip žalčiui, priegtam 
ir Cukierka man galės šiek tiek pagelbėti.

— Tegul-gi tave Dievas veda ir sau 
goja — prabįlo Roland, neturėdamas nei 
laiko suprasti į kokį pavojų Natan eina.

'l iek put Vokietijai ir 

jos turės užmokėti.
— Hamburgo soeni® 

liszkiems revoliucioni’l®^ 

tacijų persiuntė 2,800
— Maskoliszkas randuVni 

pirko visus paveikslu* 
Vereszcziagino, kuris sjVu« 

Makarovu prie portoArtūro* 

do.
— Prie salos Sachalino j 

k u žvejų laivas susimuszf ir 

kai vos spėjo ant krantui 
.Maskoliszki kareiviai juos 

visus iszžuilė.
— Tokio likosi nubaustas 

metų sunkių darbų už szpių 

Maskolijos naudai prancuzis 

goin.
— Socialistas .Inures isi l||j,

/.įjos gūdi nuvykti į \ o'i"’,\;Mažiim tu geidi mus visiškai apleisti? O, 
nai socialistams laikyti vnfc. ° 1 t
bet knnclierius Buelov jam rad tU tur«tu,n flkslj> nins Pftllktl PriešB 

dė. Mat .taures geidė saviej rai1 koše, Dievas tau amžinai neatleistų to- 
gams apreikszti, kad visi s# kios apgavystės!

— Daryk kaip tau patinka ir kaip tu no­
ri, by tik mano seserį butų galima išgel­
bėti. Aš tau visus savo turtus už tą ati­
duosiu.

— Broli, — atkirto Natan — tą da­
rau ne dėl kokio tai uždarbio, bet dėl su- 
simylėjimo ant mergaičių. Gėdyk tik pa­
raką ir kuoilgiausiai ginkis, o Dievas ta 
vo tikslams laiinįs ir jus išgelbės.

Natanas ilgai nesvarstė, tik ilgo žiupo- 
no skvernus pasikėlė ir sušvilpė šuniukui 
kampe gulinčiam. Paskui sau pasilikęs 
parako ir kulkų ant vieno šūvio, o likusį 
paraką ir kulkas atidavęs Rolandui, pasu­
ko išpalengvo prie durių.

— Natanai! — prabįlo spauzdamas 
ihm ranką Roland — aš tavęs nebleisiu.
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— Broli! — atsakė ramiai ir šaltai 
kwakier — kad žinotum, ką ženklina per 
taukinių sargybas pereiti, tai sakytum, 
|ad bauguolis ir išdavikas gali sau apsi- 
linkti kitokį kelią, kad savo niekam lieti-' 
tusią gyvastį išgelbėti. Tik teip savo 

irivoles išpildyk, kaip aš išpildysiu, tuo 
|art viskas bus gerai. Bukie sveikas Ar 

pražūsiu ar mergaiti išgelbėsiu.
4 o o

Ir suspaudęs Rolandui ranką, drąsiai 
teidosi išpildyti savo pasišventimą, kuris 
Rolando širdyje butų pagimdęs didžiau- 
|os godonės jausmus, kad butų Rolandas 
žinojęs ir supratęs Natano paties savęs au- 
gavimą.

Kwakier šliuoždamas ant pilvo ap- 
feiilo trobą be pertrūkio savo šuniukui 
ulbėdamas: „Cukierka! tu tiek jau sy- 
|ių savo protą mą parodei, parodyk ir 
Šiandieną, ką tu žinai ir ką tu gali! Vesk 

■ąne, geras šuneli, nes šis reikalas lytisi 
Rgelbėjimo ir mergaičių ir gero karinu- 
tuko”.

■ Šuniukas pakėlė nosukę augštyn, vi- 
■mis pusėmis vuostydamas, paskui apsi- 
■iręs leidos pirnfyn. Natan šliaužė 
■o krūmo iki krūmui, nuo kelmo iki 
■linui paskui šuniuką, bet vis kuoatsar- 
Ausiai.

j Kwakierui išnykus iš akių kapitono, 
■starasis likusiems savo draugams tuo- 
■us prisakė su juom sykiu eiti priešai in- 
■plius, kad laukinių atkreipti atidą nuo 
■dano. — Roland pradėjo su draugais 
Adyti ir laukiniai vietoje to paties paan- 
tffinimo tik suklykdavo, ant galo po ne- 
Oriam laikui aplinkui viskas nutįlo. Ro-J

land tuojaus aki pasuko ton pusėn, ku­
rion kwakier buvo nusidavęs, bet jis nie­
ko nematė ir negirdėjo. Tik kada-ne- 
kada buvo girdimas vienas arba du muš- 
kietos šūviai ir po tam trumpas laukinis 
kliksmas. Paskui vėl viešpatavo tįla, a- 
part bušuojamo upėje vandens.

Roland jau savo dvasioje dėkavojo 
Dievui už laimingą Natano kelionės pasi­
vedimą, kad štai umu laiku oru prasinešė 
didis rėkimas ir tai toje pusėje, kur buvo 
nušliaužęs Natan. Viena mintis, kad jį 
laukiniai sugavo, kapitono gįslose krau­
jas, tarytum, visiškai užsinuodįjo; po tam 
rėksmui užviešpatavo vėl tįla ir apart siu 
buojančių medžių viršūnių nuo vėjo ne­
buvo nieko daugiau girdėtis.

Po kelių minučių nuplaukimui, kas 
persigandusiam Rolandui pasidarė šimt­
mečiu, laukiniai vėl ataką atnaujino. Jų 
užpuolimas buvo karštesnis. Ant atbal­
sio jų kariškų kliksmų, Rolando drąsumas 
tarsi, atgįjo ir jis pasirengė teipgi išnaujo 
smarkiau ėstis su savo baisiais priešais.

— Ugnies! ugnies! — sušuko griaus 
mingu balsu savo draugams. — Jeigu tu­
rim pražūti, savo gyvastis parduokime 
brangiai ir žukim, kaip priguli vyrams ir 
karžygiams!

Ir patsai duodamas pavyzdį pradėjo 
iš muškietos ir pištalietų šaudyti į tamsias 
žmogystas, bėgančias griuvėsių linkon. 
Col bridge su Cezaru teipgi iš muškietų 
pasveikino priešus ir da kartą jiems pasi 
sekė atsiginti. Laukiniai vėl pasitraukė 
į savo senas vietas ir iš tenai prilaikė ug­
nį; nekurie laukiniai užsislėpę už medžių 
ir artimesnių vietų į europiečius keleivius 
laikas nuo laiko. Kad ne stori trobos 
balkiai ir nakties tamsybė, apginėjai jau 
butų seniai visi nuo laukinių kulkų iš­
kritę.

Roland praradęs visą viltį apsiginimo 
po Natano sugavimui, pasiryžo tą trobą 
apleisti ir jieškoti sau kur kitur apsigini- 
mui vietos arba bėgti per upę, bet jam 
panašiai svarstant, iš po krūmų išlėkė ug­
ninė kulka ir į suirusį stogą įlindo. No­
rints medis nuo seniai lietumi permirkęs 
užsidegti ir gaisro nebuvo |;o bijotis, ta- 

čiaus kožna kulka ne tiek blėdies gimdė, 
kiek savo šviesa laukiniams rodė trobos 
liūdną padėjimą, o teipgi ir keleivių su­
menkėjusias spėkas. Tas viskas kapitoną 
privertė apleisti, bet kuogreičiausiai, tą 
drutvietę. 'Užpakalinėmis durimis atsar­

giai išvedė mergaiti, užslėpė jas po uola 
ant pat upės kranto ir pats sugryžo į tro­
bą pakviesti su savimi pastorių su nigeriu, 
kuriedu buvo likę šaudyti, kad lauki­
niams neduoti suprasti Rolando sumany­
mo.

Indionai, matydami, kad nebus gali­
ma trobos uždegti, biskį apsiramino. Bet 
tuomtarpu juodi debesiai, dengiantiejei 
mėnulį, prasiratino ir užgimė šviesa, vie­
šnios miglas pradėjo vaikyti ir indionams 
persistatė trobos pozicija apšaudinimui la­
bai prieinama, Iš ką tik praslinkusios 
tamsybės musų keleiviai pasinaudojo. Jie 
troboje susilaikė, manydami, kad prašvi­
tus indionai kesįsis trobą šturmuoti. Prie 
šingai jiems butų negalima nei plaukti 
pradėti, kadangi po trobos užėmimui indi- 
o*nai butų kuogreičiausiai puolėsi upės 

linkon.
Tame padėjime Roland laukė beveik 

cielą valandą. Jis negalėjo suprasti, ko­
dėl indionai tyliai užsilaikė. Po tiek 
šturmų laukiniai nutįlo ir nebuvo girdėtis 
jokių šaudimų, jokių jų kliksmų. Viltis, 
kad Natanui pasisekė indionų sargybą ap­
silenkti, naujai kapitoną nudžiugino.

— Jeigu ištikrųjų jisai nuo priešų 
rankų išsprūdo — mąstė Roland — tai be 
abejonės jis bus jau arti karavano ir į 
trumpą laiką atvyks mums pagelbą. Ačių 
(langams mėnulis vėl pasislėpė po debe­
siais ir išnaujo pradeda griauti. O, kad 
dar nors valandą galėčiau šioje vietoje už­
silaikyti, tai gal palaimų susilaukčiau.

Kapitono velijimai rodosi jau buvo 
išpildomi, nes tarp indionų viešpatavo 
vis-gi senoviška tyla, o horizontas nuo 
juodų debesių darėsi vis tamsesniu. Ro 
land persitikrinęs apie indionų ramumą, 
trobą apleidęs nusidavė prie upės, kad te­
nai vandeniu nors šiek tiek suvilginti su­
džiovusias nuo didžio troškulio lupas. 
Atsigėręs vandens sustojo ant kranto 
ir žiūrėdamas į upę pradėjo svarstyti, ko­
kiu budu butų galima į anapus dasigauti. 
Iš tos pusės, kur Roland stovėjo, vanduo 
smarkiai siaura vaga bušuodamas vertėsi, 
bet toliau buvo tykus, kur galima be jo­
kio pavojaus perplaukti. Viduryje upės 
iš suneštų vandeniu kelmų, medžių šaknių 
bei visokių šakų buvo pasidariusi nekaipo 
salute. Roland svarstė, kad prie tos sa­
lutes yra lengvas būdas dasigauti ir, jeigu 
plaukiant indionai užpultų, tenai sustojus 
galima gintis. Pavojui-gi praslinkus ga­
lima plaukti toliau. Viltis jam širdį at­
gaivino ir jau pradėjo svarstyti, kaip savo 
draugu ir abidvi mergaiti paimti. Tuom­
tarpu žaibas apšvietė upę ir Roland per­
sitikrino, kad minėta salutė susideda iš 
siūbuojančių vandenyje kelmų, prie kurių

priplaukus butų sunkų ką nors gero at­
likti. Su tuo apsireiškimu Roland įpuolė 
vėl į abejojimą.

Sužaibavo antrukart. Siuom sykiu 
kapitonas pamatė mažą luotelį, kurį van­
duo prinešė prie kranto ir tas tarp žolių 
šaknų sustojo. Iš luotelio iššoko juodas 
koksai tai paveikslas, turbūt indionas, iš­
siųstas iš tarpo apgulusiųjų dėl apsižiurę- 
jimo, ar kaliais nebūtų galima nuo upės 
ant keleivių užpulti. Dabar tik Roland 
kytrč priešų ramybę suprato; todėl ilgai 
nieks nelaukdamas išsitraukė kardą ir, 
prisiartinęs prie indiono, rišančio savo lai­
velį, teip smarkiai kirto, kad tasai ant
vietos išsitiesė.

— Žūk, šunie! — sušuko Roland 

rengdamasis kojom jį į upę įstumti, kad 
tuomtarpu nužudytas pašoko ant kojų ir 
angliškai sušuko:

— Lai mane perk linas užmuša! ar iš 
proto išbridai!? ko nori nuo manęs?

Roland su didele nuosteba indione 
pažino Ralfą Stackpole, arkliavagį. Smū­
gis jam Roland u užduotas jo galvos vi­
siškai nekliudė, tik skrybėlę į vandenį nu­
metė. Ralf išsitraukęs peilį norėjo tuo 
jaus ant kapitono pultis, bet ant laimės 
smarkiai sužaibavo ir Ralf pažino Rolan- 
d’ą.

— Ką; ka. ka! lai man liucipieris pa- 
peši ausi — sušuko Ralf, plodamas ran­
kom ir į augštą pasišokėdamas -- o juk 
tai mielasis kapitonukas. Nemislyk, gar­
susis karžygį, kad apie tavo čionai buvi­
mą nieko nežinojau, bet mane teip neti­
kėtai užatakavai, kad išsyk tave palaikiau 
per raudoną žmogėdį. Iš anapus upės ta­
ve girdėjau, kaip tave tos miško beždžio­
nės priėmė. Lai mane perkūno kulkos 
sudrasko pamislįjau sau vienas, turbūt te­
nai tiems vargšams jau perkarsta. Ral­
fai! skubink į pagelbą anuoliszkai mergi­
nai, kuri tavo kaklą nuo biaurios virvės 
paliuosavo. Štai esu su dūšia ir kurni, 

galingas kapitone; geidžiu kariauti ir 
pėkščias ir raitas priešai \ isus baltuosius 
ir juoduosius, priešai raudonus ir raibus, 
laikinius ir apsisavinasius indionus. Nu­
rodyk man juos, o tuos bjaurybes suėsiu 
su kaulais ir su viduriais, nepaliksiu nie­

ko!
Roland menkai paisė į tuos Ralfo 

rėksmus, tik tuojaus užklausė, kokiu būdu 
jis per upę į šiapus dasigavo.

— Kokiu budu ? —atkirto Ralf— 
žinoma, kad nei brizdamas, nei plaukda­
mas, nei ant sparnų, tik paprastai indio- 
nišku luoteliu, kurį štai matai pririštą. Jį 
suradau prie kranto užaugose, akiesmirk- 
snyje nusilaužiau sau lazdą kirviu ir lei- 
džiausi vandeniu pirmyn. Bet, manasis 
ponuti, į čionai neatvykau šposauti, bet 
kovoti už aniuolišką mergaitę ir parodyti 
kad galėsiu dėl jos pražūti kaipi rudas 
šuo. Nuvesk mane prie jos, kapitonai, i- 
dant ją pamatęs įpulčiau į vilko pasiuti­
mą ir mesčiausi ant tų žmogžudžių kaip 
tigras ant ėrukų.

Roland nieko neatsakė, bet tuojaus 
jį nuvędė prie mergaičių, kurios po aštria 
uola sėdėjo ir verkė,

— Mirtis ir pragaras! — sušuko 
Ralf pamatęs nelaimingą Edit. — O a- 
niuoliška mergaite! jeigu tavo išveizda 
neperkeis manęs į kraugerių panterą, tai 
pateai save ir su kojom prarysiu. O tu, 
kuri mane išliuosavai, apsaugojai, išvada­
vai nuo bjauriausios pasaulėje mirties! su 
siramink, kadangi aš Ralf Stackpole, ali­
gatorius nuo Sūrios upės, atvykstu tau 
pagelbon, atlekiu suėsti, praryti, sudras­
kyti visus osagus, šounus, mingus ir kitus 
raudonus pragaro vaikus!

— Nebarškyk veltu! — atsiliepė 
Roland, kuris norints arkliavagio nekentė, 
tai tačiaus iš jo atvykimo džiaugėsi — bet 
geriau išaiškink, ar keliu, kuriuomi pas 
mus atplaukiai, nebūtų galima mums tos 
pavojingos vietos apleisti ?

— Palaukk, skylėtojau raudonsku- 
rių — atsakė Ralf — reikia, kaip matau, 
apsakyti tau viską, kaip buvo, kad galė­
tum geriau apsvarstyti, ką toliau pradėti. 
Pirmiausiai tau reik žinoti, kad miške po 
mudviejų persiskyrimui, tasai geras ar­
klys, kuris per dvi valandi išlaikė mane 
ant savęs, sumišęs, numetė mane nuo sa­
vęs ant žemes ir turbūt nusinešė į tę, kur 
auga pipirai. Pasikėlęs nuo žemės dau­
giau valandos ėjau per mišką ir antgalo 
dasigavąu ant upės kranto, o kad toje vie­
toje upėje vanduo buvo negįhis, perbri­
dau į anapus ir, rengdamasis atsilsėtų, po 
uola susikuriau ugnį.

— Kaip tai, nelaimingasis! — sušu­
ko Roland — tai tu anapus upės ugnį kū­
rinai, laužydamas šakas ir žagarėlius?

— O kas-gi kitas drįstų ugni kūren­
ti, ypač da tokiame pavojingame laike, 
kada indionų pilni kampai?

— Tai-gi žinok, kad tu musų visų 
nelaimių esi priežastimi, kadangi tavo ug­
nį laikėm per indionų ir per upę bijojome 
plaukti.

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.
— Vežejų straikas norints 

da vieszai nėra atkauktas, tai 
vienok larpe unistų jau nėra 
jokios tvarkos. Kas labiau 
šiai, kad isz niekur jokios pa- 
szalpos negauna. Szis strai­
kas pas nieką simpatijos netu­
ri, nes vežėjų prezidentas pa­
sirodęs darbininkų skriaudėju. 
Jau beveik pusė darbininkų 
prie darbo sugrįžo. Unistai 
tarpe savęs labai nesutinka, 
nes virszininkai nežiūri darbi-
ninku labo, bet dirba viską 
tik savo naudai.

Pereitoje nedėlioję miesto 
Darbo Federacijos buvo urėd- 
ninku rinkimas. Keli pikta­
dariai laike rinkimų įszoko į 
salę su revolverais ir beveik 
mirtinai sumųszė gyvulių pio- 
vinyozių unijos buvusį prezi­
dentą M, Donnelly. Tokiu 
budu rinkimai tapo pertrauk 
ti. Donnelly buvo rinkimu 
tiesdariu. Turbūt ant jo akį 
turėjo už pernyksztį nepasise­
kusį straiką, bet dar ir uniją 
pragaiszino. Policija kelis 
kaltuosius tame darbe jau su- 
aresztavo.

Kalbama visgi da, kad 
ekspressų ir departainentimų 
sankrovų vežėjai žada ir ant 
toliau straikuoti, norints ir 
prisieitų bad u m i mirti. Ta 
cziaus ne visi tam pritaria ir 
nežinia kas bus.

— Visiems visur gerai žino­
mas buvusio „Lietuvio” isz- 
leistojas, „knnigaikaztis” An­
tanas Joci-j, ezionai kelis žmo­
nes, lietuvius ir lenkus, apga­
vęs ant kokių 5.000 dol., isz- 
sineszdino svietan. Lietu­
viams reikėtų tokių „kunigai- 
kszczių” apsisaugoti.

Mieste nuo paeitos subatos 
vi esz pa tau ja dideli karszcziai. 
Nuo saulės spindulių daugy 
bė žmonių atsiranda ligoniui- 
ožiuose. Ir Isz kitų valstijų 
raszoma apie didžius kar- 
szczins.

— Tik pereitoje sąvaitėje 
4 d. liepos aukos galutinai ta­
po suskaitytos. Mieste tokių 
nuo parako aukų buvo 132, 
o visoje Amerikoje 31G9 
Tame skaitliuje atsiranda ir 
mirusiejei, ir sergantiejei, ir 
be rankų, ir be kojų, ir da 
kitokių.

— BigamistoIIocli’o artės- 
ni draugai stengiasi kaip ga­
lint surinkti pinigų ir atnau­
jinti procesą, kadangi prie- 
szingai 28 dieną szio mėnesio 
turės eiti po kartuvėmis. Jam 
reikalaująs dar kelių szimtų 
dol.

Mnskoliszkos armijos 
likimas.

Angliszki dienraszeziai gar­
sina, kad Linieviczius japonų 
korpusais apsuptas ir jis atsi­
randa labai blogame padėji­
me. Patsai Linieviczius tei 
sybę pasakius nėra apsuptas, 
bet liuosai tegali trauktis tik 
sziaurių linkon, bet gelžkeliai, 
kuriuos jis turi saugoti, atsi­
randa lie jokios visomis pusė­
mis sargybos. Gelžkelis ei­
nantis nuo Grunszulino liar- 
binan, tuojaus galės tekti jen. 
Nogi, kuris nuo saulėleidžio 
su savo korpusu traukia. Gel 
žkelį nuo Vladivostoko liar- 
binan tuojaus apims ar jau 
apėmė jen. Hasegawa. To; 
liaus jen. Linievicziaus arini 
ja nuo m. Harbino labai ats- 
tai atsiranda, delei ko jen. No­
gi daug greieziau už Linievi- 
ežių gali Harbiną atsiekti. 
Paskui jeigu maskoliai bus 
sumuszti, Linieviczius su savo 
armija galės trauktis tik į 
sziaurinę Mandžiuriją tarpan 
didžių kalnų, kur nesuras nei 
sankrovų nei ambulansų, nei 
jokių kelių. Tokia pasitrau­
kimo linija tai tikroji masko- 
liszkai armijai nelaimė. An 
gliszki korespondentai persi 
tikrinę, kad Linieviczius turės 
szią kampaniją pralaimėti.

Tel. Yards 687.

Geo. M. Glaser, M. D
Medičiuos Dautaras.

Gydo viaokes Ilgas, turi gerlausę prak­
tiką Ilgose moterų, valkų fr chronlazkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

y -
Telpog! daro operacijas Tr tart geriau- 

ie pasekme

Gera proga del Lietuviu!
Subdivision of Lot II in Subdivision of E./z of S.E./4 of Section I, Town 38 N. 

Range 13 E.of S” Principal Meridian.
IM |

Szis paveikslėlis parodo 48 lotus ant 45 Bl. ir Western Ave. Sziuos lotus parduosi- 
me labai pigiai. Kas pirmesnis tas gaus pigiau. Pasiskubinkit ir pasinaudok it isz tos ge­

ras progos. Atsiszaukite pas savininkus: J. M. TanailCViCZe, 3244 So. Morgai! St. 
arba V. Milaszevicze ir St. Marcinkcviczo, 4667 Gross Ave., prie 47 ui.

“ K a ta liko” Red ak ei, j oj e 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1. Sziapus ir anapus gralio. ParaszC 
J. Gerutis. Yra tai vienatine moksliš­
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
aprasjtyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemi} ir kitus dangaus kūnus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos litu
i u kasztnoja................................... $l.oo

Miuksztuose apdaruose.....................75

2. Ilymo Katalikiszkus didesnysis
Katekizmas. ParaszOkun. J. Dehnrbe 
D. J. Lieluvlszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai Iszleistas. Szj katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainCs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztnoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi­
jinėse mokslainOse................................50

4. Naszlaieziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,..............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskntĮs. Pusi, 30,..................10

7- i’raractvos Michaldos, Karalienės 
IszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

S, Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
užgimimas. Drama trijuose aktuose, 
del teatrų.............................................. 10

9. Iszgama. Drama 2-se aktuose. 
Parasze J. S. Laida II pertaisyta.. .10

Perkupcziams, perkantiems szių kny­
gų ne mažiau kaip už 10 dol., suteikiam 
rabatą 50 proc. nuo dolierio.

i
Didžiausias Letuviszkas
Sztoras Amerikoj

SZžPKOk i 1-3! 1
Ar nori szlpKortCs isz Inajaus ar 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vard< 
„Kataliko" Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan Sts Chicago, 11L

Pirmos kliasos lietelis 
ant Town of Lake

Szaltas alų--, gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailCsit,

Ant. Ežersltis,
1535 Hermitage Ave., (bieago, 111.

■X ’Phone Yards 1021.

> Dr. 0. Heine >
> DENT1STAS /ft

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Ilalsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Specialistas i iduriniit ligų, lietnvisz- 
kas Dnktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golcmbiowski,
Ofisas: 167 W. 18th, kerte Union st.

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo G iki

9 vakare. CHICAGO.

Tol. Canal (1023

J u ozu pas Kavarskis į
SAVIN ĮKAS <

...Dvisju iailiii siiiimii.,, j 

užlaiko szalta alų, gar- h 

džia Kentucky arielką ir | 

tikrus Havanos cigarus, g 
11U3 S. Oaklry oto, Ir 11UI Western avė.' Į

-w--vi.

Tel. Yards 7048.

K. W. DOBKEVICZE,
ICS CREAM PARLOR, 4500 So. Hermitage Ave.

Iszdirba goriausi ice 
creamą Isz farmerisz- 
kos Smetonos ir par­
duoda pigiau kaip sve- 
timtauczial: pristato 
ant balių, pikninkų Ir 
visokių zobovu; teipogi 
randavoja vietas ant 
pikninkų nuodraugys- 
ežių ir gerai užmoka; 
teipgi užlaiko-kendes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamlrszkite 
atlankyti savo tautieczio.

Telephone Yards 6863 \

A. J.Bierzynskis

Pirmas lietuviszkas saliunas nuodypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, H L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
eignrai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro­
dą visokiuose reikaluose.

-t—   — *
Dr. S. L. Friduss,

Buvęs naminis liekorlus Cook 
pavieto ligonbuczlo.

\ 4600 S. Paulinu St. Chicago. T 
f užlaiko 9

i Szaltas Alus, gardi Arielka Ir i 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta r 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesl i 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
v Ir visokių pasilinksminimų. At- f 
J vikę žmonės isz kitų miestų gali 

gauti nakvlnę. ‘

11)09 W. 47th ui.
arti Wood St.

CHICAGO, ILL.
AD YNOS: 

iki 8:30 isz ryto, ir 
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. 
NedClioj, 1 iki 3 po piot.

TELEFONAS YARDS 401
» b---  -----
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Amelija Venskaitė.
Chicago, 111.

Cuololinieins Kunigams iszdir* 
ba;-Ki<|its, Arnotas, Dalmati­
kas, Alnas. Stulas irwisusbai- 
lylmius parėdus. Visoki darba at* 

' a ar'.ic.iszkai in laika.
orėdamos guodotinos Dr-tes, 

i gu > lotini Kunigai, kad J tiso

dailinusių
Velionei 

eini nai.
ISIS W. 47-th St.

3342 Fisk St.
Pajieszkau savo brolio Petro Serei­

kos, paeinanezio isz Kanno gnb. Pane­
vėžio pavieto, Degijonų kaimo, 4 me-

Pirmas Lletuviszkiis Graborins į 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 An įnirti Ave.
Per<nnuinu km^zius ant pmrrnbn.' vn'-oliJ* 

in. kriksztinu ir visokiu n-ikaln. T<«i >gi <»' 
nika i puikinusius nprctlalus <lel rnnzn vuU 
u. Padirbame laibus vainikus vi->k< ' 

paraižai*. Ofri»n- atdaras diena ir imki i.

A. V. Mihiszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
madų, už žemiausią prekę, 
del veselijų Ir žėlavosspe-

Continental B’l’d’g
Telephone 981 Monroe.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimui „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

tai Ajnerikoje, kaip girdėjau, kad nu­
sidavė staeziai į Pittsburg, Pa. bet kur 
dabar jis yra tai nežinia, jeigu kas ži­
notų apie jį, arba jis pats teiksis atsi- 
szaukti ant adreso:

Justinas Sereika
• 3302 8o. Morgan St. Chicago, HI.

fe? ū 
į.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Kartino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidontas Petras Andrejauskas 

838—82 nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

1008 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. gaidukas 

4605 So. Ashland ave.
Kaslerlus I Nausieda, 

017—83 St.
Režlazieriua Teatro M. Kadžtevakis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-ste 8zv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr. 

4636 Paulina st.
St- Marcinkevicze Kasler. 

4607 Ashland ave.
Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 

Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto. 

Kaz. Sirusas prea.
833—32-nd place.

Mot. Kronis vTce-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sek<r.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Bzv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St, 
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Gera proga!
Ant Town of Lake labili pigiai 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
hažnyczią. Norinti pirkti, atsiazaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug raudos ant mOnesio, biznis npa- 
czioj, parsidnos pigiai, atsiazaukit į 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti ntsiszauklte in „Ka­
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvaž.iuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
božnyczios. Atsiazaukit Į „Kataliao" 
Redakciją.

PIGIAI ANT PARDAVIMO. * 
Parsiduoda namas aut dviejų lubų, 

su bizniu ir gyvenimu. Raudos atne- 
sza ant metų 600 dol. Szis namas per­
siduos už 4500 dol., kurs kasztavo 0000 
dol. Atsiezaukit po nvm.

223 Johnson St. Chicago Ill. 30
ANT PARDAVIMO pigiai buezernė 

ir grosernė, biznis nuo seniai iszdirbtns 
tarp lietuvių apgyventoje apygardoje, 
norinti pirkti galt pigiai gauti, nes asz 
iszvažjuojii į senų krajų. Alsiszaukite 
pas:

f -i T

Draugysczių reikalai
PIRMAS DIDELIS PIKNINKAS.
Parengtas Dr-stes 2. V. M. Valan- 

czausko. Atsibus nedalioj, 6 dieną Rug- 
pinezio (August), 1905 m. Schuths Park 
Riversside, III. Plkninkas prasidės 
9 vai. Isz ryto. Tikietas vyrui su mo- 
tere 25 c.

Sziuomi užpraszome visus Lietuvius 
ir Lietuvaites ne užmirszti atsilankyti 
ant musų szio pikninko, kur galėsite 
pasiszokti prie puikios muzikes ir pa­
kvėpuoti tyru oru. Teipgi bus visokių 
zobovų. Bus žmogus su karūna kur 
sukasi karai, parodys kur eiti. Su 
guodone Komitetas.

Antras Metinis Plkninkas!
Dr tCs Szv. Franciszkaus Seraf. atsibus 
Nedelloj 6 d. Rugpiuczio (Aug.) 1905 m. 
Retssigs Grove, Riverside, III. Szirdin- 
gal užpraszom visus lietuvius ir lietu­
vaites kaip senus teip ir jaunus, ir pa­
matysit ką dar neesat matę, nes dar 
tokio Pikninko Chicagoj nebuvo.

Su godone KOMITETAS.

DIDELIS PIKNINKAS.
Dr-stCs Szv. Kazimiero Kar. bus pik- 

nlnkas, kurs atsibus nedelioj 13 d. Rug­
piuczio (Aug.) 1905 m. Bergmans Gro­
ve Riverside, Ill. Pikninkas prasi­
dės 9 vai. isz ryto. Inžanga 25 centai 
porai. Užpraszom visus lietuvius ir lie­
tuvaites ant musų pikninko, nes tai 
bus gražiausias plkninkas. Muzike bus 
pirmos kliasos. Su guodone

Komitetas.

L. G. D. L. K. Vytauto 1-inos divizi­
jos raiteliai nuo Bridgeporto turės ap- 
vaikezeziojimą penkių szimtų metų Vy­
tauto ant sosto sėdimo, kuris buvo 
didžiausiu apglnėju lietuviszkos tautos 
ir tėvynės. Apvaikszczlojimas atsibus 
17 d. rugsėjo 1905 m. Deltogi užpra­
szome visas Chicagos lietuviszkas drau­
gystes imti dalyvavimą apvaikszczioji- 
me, ir turime nodieją, kad godotinos 
draugystes neatsisakys nuo szito ap- 
vaikszcziojimo Telpogi meldžiame 
visų draugyszczių, kad tą dieną nedary­
tų nei balių nei teatrų, idant vieni ki­
tiems neužkenktų.

Su guodone 
Komitetas.

Dr-stė Apszvietimo Brolių turės sa 
vo pi-kntnką 3 d. Birželio (June) 1906 m1 
Schuths Park, Riverside, III. praszo 
kitų draugyszczių, kad ant tos dienos 
nerengtų jokių pikninkų, kad vieni ki­
tiems neužkenktume.

KOMITETAS.
DIDELIS PIKNINKAS.

Kensington, Ill., Dr stė Szv. Vincen­
to a Paulo turės savo Piknininką, Nedė­
lioję, 23 d. Liepos 1905 m. Paulis Gro­
ve, West Pulman, Ill. 123 st. ir Union 
ave. Pikninkas prasidės 11 vai. ryto, 
įžanga vyrui su motere 25 centai. Vi­
sus lietuvius ir lietuvaites szirdingai 
užpraszo atsilankyti, nes ezis pikninkas 
bus didžiausias ir puikiausias, dideleme 
elektriką apszviestame darže, bus viso­
kių zobovų, muzikė bus pirmos kliasos, 
prie kurios galėsim puikiai pasiszoku. 
Užpraszo kaip vietinius teip isz kitur 
atsilankyti. Chicagieeziai imkit 63 ui. 
karus ir važiuokit iki Park ave., paskui 
imkite West Pulman karus, kurie 
davež iki daržui. Su guodone

KOMITETAS.

GRAND OPENING.
Nupirkęs naują saliuną darau Grand 

Opening, arba Inkurtuves Subatoj irNe- 
dalioj, 22 ir 23 d. Liepos, 1905 m. per tai 
užpraszom visus savo pažįstamus ir 
draugus ateiti ir linksmai praleisti laiką 
Užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cygarus. Su guodone, 

Alex. Bagdonas.
947 33-rd St. Chicago, III.

Pajieszkojimai.
Reikalinga yra mergina prie namų 

darbo, mokanti gerai virti valgyti ir 
visą namų darbą. Mokestis yra gera.

Ataiazaukit pas
K. Dobkiewlcz
4500 Hermitage Avenue

29 Chicago, 111.
Pajieszkau savo brolio Vincento Ven­

ckaus. Paeina Isz Kauno gub. Rosei- 
nių pav. Ritovo par. Giliogų kaimo. 
Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinę 
ant adreso:

R< 
Varpo

Ant. Zubawicze
4404 Wood St. Chicago, lit.

Gera buczernC ir groserno ant parda­
vimo labui geroj vietoj, geras biznis ant 
pardavimo. Kas nori pamatyti lai atsi- 
szaukia po adresu:

Kaz. Palszfs
150.3 Wentworth ave. Chicago Hights

.31 111.

Temykit lietuviai.
Skaitau už garbę pagarsinti savo tau- 
tiecziams, jog netoli lietuvlszkos Ap 
veizdos Dievo Bažnyczios ant 18 streeto 
uždėjau pykezemę. Pikczerins dirbu 
gražiausius. Malavoju ant drobes port 
retus. Fotografoju nabaszninkus nuzo 
arba pas hažnyczią. Užlaikau visokio 
gatunko romų ir romelių.

Dovanas duodu geras: Jaunlemsieins 
didelį szliubauną portretą, malavolą 
ant drobes, o kožną porą paredko po 2 
malavotus guzikus.

Norinti persitikrinti mano darbu pra­
szom atsilankyti in mano pykezernę,

A- Wojtkewiczo,
130 W. 18 St., Chicago, 111.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. llalsted st. Ir eor, 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogertausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
Bzaldlsio vartok MANO PAT1E8 White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
laktatą paszankti per teleponą niekas tau 
ntfkasztuoja. Tetef. Yards (155

Jos M. Bartkowiali
REPREZENTATORN'8

M. Hazinski Cigar Mgt.
18Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

Win. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE. ILL.

mušimi u Miksi m
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie­
to greitai Ir satigei, parduodame ezip- 
kortes aut grejcziaus'ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ii* „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame lanuas, lotus, i*.- namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust A Savings 
Bank buildinge.

K. 8. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago

I
1

V.i-5

MJFERD 
m 

QUALITY 
rimu 
AHD 

OPERATlOrt

HEAVY 
AHP 

DURAPLE
EVERY 
RAHGD 
ARRAIUEP

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland avc., — Chicago, 111.

8 procentus mokan musų suczėdijimo skyriuj. Boksai ant landos 
mus liaukoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. (')ausson

S. R. Flynn
A. Meeker

W. .1. Rathje

iiaųjailsiiį mail:;. tas jau neis.

THE U 
„KA3 
pibilihed er« 

Jiecotei ah < 
UthuaniaPr

' SUBSCRIPT 
Rates

OielithoncB • 
fielBtlioie noith

JOHN M. 
BUSo.I«i¥»B st*

Didžiausias saliunas ant 
BR1DGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaipliadn, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovn, mi­
tingų Ir v esellų. Praszou atilankyt pas 
manę,

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
pepzius,teipgj užlaikau visokius dalykus 
del fąmjlijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
audynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Naujas Saliunas
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
uuin. 8(>5—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingni praszau atsi­
lankyti. Su guodoue
Frank Jablonskis ir Jonas Pavclkls, 

8(>5—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiojie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga roiją.

KARCZIAMI.
KAZ. LAUDANSKIS, 

.3119-21-2.3 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

H* B. STERN
- krautuve — 

VUOLAKTINIUTAVQRU 
3431-33 So. llalsted St- 

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužini kas subata. Moterų Sienai 
ir vaikų dralaižiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuve, o užganOdys. 
Apeciallszkns iszpnrdavimas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki miirszkiniai verti 1 dol. po 89e

i nes yra geras žmogus ir 
kožną karszcziuose su* įf

ii drutina su szaltu alum, į 
) gardžia arielka ir kve f 
i pianeziais cigarais. Lie- ž

tuviai ne užmirszkite at- ( 
i lankyti savo tautietį, o j 
) busite visame užganėdin* 
/ ti. J

Dakota ulyczia ?
Spring Valley, 111. {

Tel. Yards 60’5

J. Smnlewitz

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlalkom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko 1 musų 1IOTELI tas buna 
ko gražiauso priimtas pas Kodl 
ir Chapa.
8824 8a. Hnlstod. St. Chicago.

& Son,
Iszdirbėjai puikaus

IS niSSiSIKO HSACS.
Cigaru, paperoxu ir tt.

831(1 So. Morgan st. Chicago, Ill

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė­
jau saliuną po num. 3248 So. 
Morgan et. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užcji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs- 
tarnus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Poviluuckas

Kampas 32-ros Ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szauklam visokius daktarus per telepo­
ną ant pajeikalavimo.

Frank Kallwach.
APflEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei, 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptlekos per teleponą 
už dyką.

Lletuvlszkaa Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje,

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Tel. Yards 601*2
Kimiai kurta bo 
gi 1 Nugi pas Pint 
ra Szlinkt nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku sznltii ba- 
vainka alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tarnis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikiu salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
Reikaluose irprovose. Atvaževęisz kitu 
piestu galite gauti pas mane geriausia 
nąkvine.

Petras Szlakis.
8’321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

9 (T.ąypo33ui ir 83 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik ■

Ir gardus labai, 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen-

Įkit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė.
oago Heights. III.. Tel. 1474.

Teipgi yįęnatinls Notary Public, Chi­
cago Heights, HI. Su visokiais reikalais 
krelpkltcs prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogoriauslai.

J)r. J. G. Wacliowski
4641 Ashland Avė. 

p Liętuvisjękąs Pąktaras - 
Ofiso valandost nuo 0 iki 12 isz ryto.

i nuo 8 iki 4 po pietų
Gydv visokias užsisenojusias ligas su 

geriausia pasekme.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI BAS

Juozap, Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirškit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Ualsfed ulyczlos.

Po No. 3253 111, Co'1' ir kampo 33 uly- 
czios

Dįdžiause Halo ant JJridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma purandnvoti. Už. 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi gailina gauti už. tą paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. llalsted st. Chicago, Ill,

Praktiezkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogerinusiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Siiliunns ir Pirtis,
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st. Chicago, III,

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran­
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užOjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszką pirt|. kuri yra puikiai naujai in 
taisyta Ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie mazgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis <1P1 moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlcziom ir s u balo­
mis.

Ilr. A. L. GRA1CZBNAS,
3202 So. Hnlstcd St. cor 32-nd St. (Jiicngo, III. 
Jeigu sergi, n'.‘ik pus svetlmiautį daktarą su kuriuom negili stuikiilliėli, 
liet pasiteirauk apie Daktarą A. L. Graiczuną. Jeigu negali pats at.iil į 
Daktaro Oftisą paslszniik į savo mimus per telefoną Yards 739:) arba 709 
Yards, o jeigu pertoli gyveni rnszyk laiszką su iipraszymu savo ligos. Da­
ktilius A. t., (iraici tinus gydo visokias ligas beskyrtniuo vyrų, moterų ir 
vaikų, o ypatingai pas] n p t o s ir 1 i n p a n c z i o h ligos, taigi ypatos 
į‘note į panaszes ligas, privalo kuogreiczlausiai kreiptis pas D-rąA.L. 
Graiczuną. o taps iszgvdytiis. Al<iszankit po sziuo adresu:
Dr. A L. GR AICZUNAS, 8202 S.Halsted St., Chicage. III.

Lietuviszkas Fotografistas
Garsiausias isz visu cieloj Chicago].
Daromo visokio gatunko fotografijas.
Mtiliavojani didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotognifuojam pagrobus namie ir prie bažnyczios
Užlaikėm visokius romus Ir romelius.
Musu prekes yni žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijas po 82 įr daugiau lyz.
Dovanos del jaupuju dj<|e|i paveikslu
Ir viena maievota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So- Morgan St., - Chicago, 111

AAA AAA AAA AAA A

W. SEO MIN SKA
G79 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. < Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS nnt 
KesclttszkoB Parodos už ru- 
pestingn, teisinga Ir artis- 
tiszka Iszdirbima.

KARUA'U, SZARPU. KU* 
KARDU, ROŽĖTU, BER1.U, 
MARSZALKINU LAZDŲ Irti

Turiu už. garbę apreikMztl 
gnodotinlems Kunigams ir

guodotiuoms Draugystėms, kad asz dirbu visus ąugszcziaųs paminėtus 
daigtus Piglatisei, TeisinginuspĮ h* (ėerinusei, nps pęr .30 metų ujsįimda- 
ma iszdirbimaįą įgijau gėriątiaę praktįltą įy dej to guliu vįskti padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

^POlSZttHHMISIMA

KRAJOWA

1894

I emjkii! -.. :■ — Femykit!
Sziuomi praneszu lietnvjszkui visuomenei, kąd mano ąptiekoi laiko ofisą 

D ras A. L Gpalcznnns ir D ras M( P, Kassakaiickas
kurie daktarai vra nuo BC|ii,)i pagarsėja kaipo goriausi >■' pasekminginusl 
gydytojai ir gali but matyti iisaliiszkni mano aplinkoje, arba paszaukti in 
namus per telefoną kožnam laike. Teipgi duodu žino, kad m ino nptieka 
yra didelei iiprnpiuta visokioms gyduolėms ir reikalingais daiktais kaip 
importuotais isz užmarės teip ir szio ainerikansko krajnus. RECEPTAI 
DAKTARU yra iszpiklomi su didžiausiu akvvumu už pigianse prekę.

J. LESZCZYNSKL Aptiekorius
3315 Se,. MorganSt. Telephone Yards 709 Chicago, III. 
Visus kitus daktarus, kokius kits reikalaus, pnszankslm per telefoną.

His parduodame visokius Novelty Peczius,

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso­

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius, 

W.W. ELLIsj
3249 S. Morgan p* Chicago

$10.00 ® $25.00
Vyriszki pavasariniai 

ovcrliotai. nuo

$7 50 i'" $18.00
Vaikinams pavasariniai

vaikams siutai. Nuo

773 TO 781 SO- HALSTED.
Antanas Maitinkns Kaz. Putrini

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varuagio*
Vyriszkų irmoteriszkų drabužių, apniitiivų, ir ko tik kas rei­

kalauja. Tavorai yru geriausi o prekės ž.-minusios, Jūsų tautie­
tis užganė.tinsdaug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę dėl 
visų.

Main ulyczia, Westville III.

MA IM A DOW IA IT

LIETUVIU DAKTARAS,

W. LS-th Telephone Canal 7OS2

ratu Dkbtuwe
(luodotinonis tauiis. I.

nyiincms I >r.-.iigysi<‘rrfx
karna, Atnerikoniszkas
VVclinv.ns, Sznrpns, Juos-, l'.'"'
tas, Knknrdus, Ženklelius,< -į'f 1 Yyl
Kepures ir dc! Biorszaikitž N.
parėdus.
darbas belu priderancziai atliktas ir tuom sas’clpli sa.vo tautele, pawsskile ji tikrai
lieiuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, III.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Da kartą Godoti; 
tylojoe užk viecziame 
Ii už antrą pusmetį | 
ntą, o teip-pat par 
savo draugus bei pi
„Kataliką” užsiraezj 
tai utainiokėjuaiems I 
jinn męs duodame 
ui 50 c. knygų savo 
Knygas galima iszsiri 
musų naujo didžiojo 
go, kurį kožnam ant 
lirituo prisiuncziame.

Kotuas musų Sk. 
int Naują Metų aplai 
kili nors dovanas, su 
ainiai Kalendoriaus 
įių mažmožių.

Koinas musų Skt 
gauna kas sąvaitė h 
„Kataliką" su visokio; 
giDfziomis pasidėję i 
Irau žiniomis isz paczi 
luvos.

Jluaų laikrasztyje „ 
ke" Skaitytojai dali; 
suranda žinių apie Rus 
Japonija karę ir Rusijt

Must; laikrasztia sav< 
Ijlojams suteikia t 
siį apszvietą, pamokini 
visuomet užtaria ekri 
mus kapitalistais varg

Musų laikrasztis , 
kas" ir musų knygos 
visus pasaulės krasztm 
tik esti lietuviai. „Kai 
skaitomas (u/ose vieta 
Lietuvoje.

Musų iszleistuvės 1 
praploto beveik po visą 
kij ir Kauno guberoi 
neseniai visokios įtalpa 
gtj nikelis szimtusdol 
nai iszsiuntėme. Ats 
progai sitjsiin ir daugiau.

Dabar geriausia proga 
rasztį „Kataliką” užsira 
nes jame bus svarbiausiu 
m žinios. Isz vienos 
jtpoDii su maskoliais žat 
ugadyti, isz antros-gi pu 
Itldmarszalas Oyama ima 
Idiij paskutinę drutvietę 
itostoką.

lodei kvieczir.me visus 
kinus Skaitytojus atnau 
pmeratą ir kitus lieti 
ItUliką” užsiraszyti.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame goriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti <> pe-rnitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. D'iouaine prezentus prie kožno orderio.

Z. IL Urbarmvicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.i

Temikit Town of Lake 
Liotuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavorus pigiaus negu ki­

lti. Taigi neužmirszkite j<? 
j krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Prof, D=ras W. A. Kuf!ewski
Dydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

po r.”. 103 State St., kampas Washington.
Valandos' nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas* 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Cliicago Clinical School". 819 W. Harrison St. prloszais Pavie- 
ti.va ligonbuti, Utnruinkais ir Petnvcziczioms. uno 9 vat. isz ryto.

Telephone 885 Yards,

Dr. C. P. Gicraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 |«> pi<i.
Nuo lt iki 7 ::s> vnkurii Nopuinirszkit uiirosn.

8150 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Law O e r i ck

Szimnl kurtu be 
gi? ligi pas Juo­
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian* 
ežius cigarus Tr 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
j's ten pats padės, nes yra geras gtrtuok- 
'.is. Teipgi turi nakvlnę del pakolevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlank iti Žilių

Su guodone J. Žilins, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojns numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar­
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau kcįHas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE .

, Telephonaiį 29

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyezių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvaromo ktiogeriiitislni plovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nns popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagznmtniįvojam abstraetus už labui 
maži) pannirrndyjlmą.

Telephone Central 3287.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4511 Wood St., ant Town of Lake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, - • ILL.

Szaitas alus, gardi arielka, kve­
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma­
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro­
di) visame.

Pirmos kliasos Saliunas
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogoriauslą alų Ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paozios 
maskolijos. Teip gi didele sale dol mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimą 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Dr. A. PictrzykfHVski,
53S Milwaukee Ave. kertė Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas. į uslės ligas, teipgi visokias, sekret- 
nas ligas. Excminnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Olfiso valandos: Ka-dien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
Nedaliomis nuo t) iki 3 po pietų.

KARE 
prijos su llaskol 
hipio caras savo ats 

^laikymo ežioje ka 
hponija iszsiuutė. At

'jn ministeris Witte, 
Mwi! dienomis per Pt 
ijurylto ant garlaivic 

savo visokiais page 
ibis ir dabar jau jų 1 

izionai, Amerik, 
iptustaiką szioje kai 
.kujs, lai yra labai abi 
bt Ir patys japonu 
Alinus netiki, kada 

reikale jieszko 
tai,. Jis mislįja, kad
giluti jam diktokai nt 
b lei tie jau gal uemis' 
1 nikoliais bicziuoliai J . .

susitaikymui labi, 
bwilii todėl, kad jie su 
Nikoliszką laiszką ei 

Linevicziui raszyta. ( 
liuėtain laiszke savo k 

raszo, kad jisai Mt 
ijoje laikytųsi, o jam t 

nei kariumenės i 
itijos. Girdi, viš­

telių metų savo pr 
tagucziua nusuksęs.

to atsitikimo aiszk 
i kad caras urėdisz 
hk jau nori kuogr




